
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXV,  Nr. 7704joi, 26 martie 2015   16 pagini    1 leu

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Diferenþa e mare, Popes-
cule, acum se furã legal.
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culturã / 8

De trei ani, Staþiunea
de cercetare de la Dãbu-
leni studiazã aclimatiza-
rea cartofului dulce sud-
coreean, care are ºanse
mari sã devinã a doua
culturã importantã dupã
lubeniþã. Pe nisipurile
din jurul staþiunii, au fost
cultivate deja douã so-
iuri, iar tuberculii obþi-
nuþi au avut dimensiuni
impresionante, de pânã la
douã kilograme. Prima
producþie experimentalã
a ajuns la câteva tone ºi a
fost exportatã în Austria.
Cercetãtorii sud-coreeni,
care sunt totodatã ºi mari
cultivatori, s-au întors,
ieri, în Dolj pentru a le
prezenta fermierilor alte
trei soiuri de cartof
dulce care vor fi testate
la staþiunea de cercetare.
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De ce ne privimDe ce ne privimDe ce ne privimDe ce ne privimDe ce ne privim
urât unii pe alþii!urât unii pe alþii!urât unii pe alþii!urât unii pe alþii!urât unii pe alþii!

Un jurnalist autohton, culti-
vat, îngãduitor cu opinia celui-
lalt, bine crescut, cu o com-
pactã experienþã de viaþã, în
fine dotat cu destule alte cali-
tãþi, între care ºi virtutea de a
asculta, care îl particularizea-
zã în peisajul media, Emil Hu-
rezeanu, s-a arãtat impacien-
tat, la Digi 24, pe tema „spec-
tacolului justiþiarist”. În opi-
nia jurnalistului, „România
este o þarã gripatã din foar-
te multe puncte de vedere”.
De regulã, Emil Hurezeanu ºtie
ce vorbeºte.

Cu un ochi la Moscova...
Serbia continuãSerbia continuãSerbia continuãSerbia continuãSerbia continuã
drumul spre UEdrumul spre UEdrumul spre UEdrumul spre UEdrumul spre UE

Poliþia doljeanãPoliþia doljeanãPoliþia doljeanãPoliþia doljeanãPoliþia doljeanã
la ceas aniversarla ceas aniversarla ceas aniversarla ceas aniversarla ceas aniversar

Poliþiºtii doljeni ºi-au sãrbã-
torit, ieri, ziua, printr-o serie
de manifestãri organizate la
sediul Inspectoratului de Po-
liþie Judeþean Dolj. Alãturi le-
au fost prefectul Judeþului
Dolj, Nicolae Sorin Rãducan,
primarul municipiului Craiova
– Lia Olguþa Vasilescu, pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj – Ion Prioteasa, Vladi-
mir Dorângã – din partea Ar-
hiepiscopiei Craiova, dar ºi
reprezentanþi ai instituþiilor cu
care Poliþia colaboreazã în
activitatea de zi cu zi.

Concert de ariiConcert de ariiConcert de ariiConcert de ariiConcert de arii
din operedin operedin operedin operedin opere
ºi musicaluri,ºi musicaluri,ºi musicaluri,ºi musicaluri,ºi musicaluri,
la Palatulla Palatulla Palatulla Palatulla Palatul
„Marincu”„Marincu”„Marincu”„Marincu”„Marincu”
din Calafatdin Calafatdin Calafatdin Calafatdin Calafat
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Darius Vâlcov
poate fi arestat.
Cererea DNA
de încuviinþare a
reþinerii ºi arestãrii,
aprobatã de Senat

Cererea DNA privind încu-
viinþarea reþinerii ºi arestãrii
preventive în cazul lui Darius
Vâlcov a fost aprobatã de Senat,
fiind înregistrate, potrivit unor
surse parlamentare, 97 de voturi
“pentru”.Conform surselor
citate, la cererea DNA privind
încuviinþarea reþinerii ºi arestãrii
preventive în cazul lui Darius
Vâlcov au fost înregistrate 97 de
voturi “pentru”, 48 “împotrivã”
ºi cinci abþineri. Alþi 18 senatori
nu au fost prezenþi la vot. Votul a
fost secret, cu bile.

Diplomatul
Hans G. Klemm,
nominalizat
în funcþia
de ambasador
al SUA în România

Preºedintele american, Barack
Obama, l-a nominalizat marþi pe
Hans G. Klemm în funcþia de
ambasador în România, aratã un
comunicat publicat pe site-ul
Casei Albe. Hans G. Klemm, un
diplomat de carierã, este consi-
lier al subsecretarului pentru
Management la Departamentul de
Stat, o funcþie pe care o deþine
din ianuarie 2015. Anterior, în
perioada 2012-2015, el a fost
principalul asistent al secretarului
în Biroul pentru Resurse Umane
al departamentului, iar înainte de
aceastã funcþie a ocupat postul de
coordonator pentru Statul de
Drept ºi Respectarea Legii la
ambasada din Kabul, în Afganis-
tan (2010-2012).

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU Încã o iluzie…Încã o iluzie…Încã o iluzie…Încã o iluzie…Încã o iluzie…Existã neîndoielnic un spectacol dizgra-
þios pe care mass-media se întrec în a ni le
oferi, zi de zi ºi ceas de ceas, cu o abia
disimulatã plãcere: o întrecere la nivel na-
þional, de speþa „Daciadelor” de altãdatã,
cã de „Cântãri ale României” nici nu poate
fi vorba. Þara pare a traversa, la trap, unul
dintre cele mai penibile momente ale pe-
rioadei post-decembriste, comparabile, în
consecinþe, cu mineriadele, dar în aparen-
þã – ºi numai în aparenþã – cu o semnifica-
þie opusã. Spun în aparenþã, fiindcã, la o
judecatã ceva mai „rece” ºi, eventual, un
pic mai raþionalã, cruciada procurorilor ali-
mentatã la foc continuu în zãngãnitul cã-
tuºelor ºi zumzetul nu mai puþin insidios al
„instrumentelor  „mediatice” au, pe loc dar
mai ales în timp, aceeaºi expunere în afarã
a condiþiei precare a unei Þãri ºi a unei
societãþi incapabile sã se normalizeze.

Ca în întunecaþii ani de dupã ultimul
rãzboi, când „armate” de procurori, ce-i
drept selectaþi aleatoriu de prin fabrici ºi
de prin atelierele proletare, descindeau
prin casele oamenilor, la ordin ºi pe de-
nunþuri ,  „curãþ ind” poporul  de „duº-
mani”, într-un alt context ºi în alte cir-
cumstanþe tot de o vânãtoare pare a fi
vorba ºi în aceste zile. Pentru a fi bine
înþeles, nu am în vedere nicio clipã sã
pun la îndoialã faptele de corupþie ºi ti-
cãloºiile sãvârºite într-o veselie fãrã pre-
cedent în aceºti douãzeci ºi cinci de ani
de libertate ºi de democraþie. Nici nu era
nevoie de cine ºtie ce investigaþii – juri-
dice, poliþieneºti etc. – spre a ridica vã-

lul ipocrit sub care Þara gemea sub o je-
fuire aproape fãrã precedent în toatã is-
toria sa. Ruinele sunt încã la vedere, dru-
murile, strãzile, ogoarele, edificiile de
patrimoniu, vechi ori ale vechiului regim
comunist, dar toate bunuri ale naþiunii ne
iscodesc, interogativ, de prin toate pãrþi-
le ºi de prin toate ungherele.

Scadenþa unei judecãþi trebuia sã soseas-
cã. E dificil, dar nu ºi cu totul întâmplã-
tor, cã n-a sosit mai devreme. Încã ºi mai
greu de înþeles este lungul arc de timp în
care nu s-a fãcut nimic, deºi furtul, dis-
trugerea, hoþia, corupþia în structura ei cea
mai pervertitã, funcþionau la turaþie ma-
ximã. Îmi amintesc cum mulþi dintre „vâ-
naþii” de acum – ºi încã ºi mai mulþi încã
ascunºi sub paravane de cumetrie – ne
sfidau de pe „sticla” televizoarelor, poves-
tindu-ne, printre altele, cu ºarm, ba chiar
cu arþag, cum reuºeau ei sã se îmbogã-
þeascã ori cum, dupã studii universitare
cumpãrate la pachet, îºi susþineau „doc-
torate” ale cãror fiºe „documentate” le
constituiau chiar propriile afaceri într-o
economie numitã subteranã.

Aºadar, ce anume pare în neregulã în
aceastã campanie un pic bezmeticã de ares-
tãri ºi de reþineri la… cântar? Întâi de toa-
te, frenezia ce însoþeºte un fenomen – ºi
un proces – care într-o normalitate însã
aºteptatã ar trebui sã tulbure; inclusiv, con-
ºtiinþele cele mai curate câte vor mai su-

pravieþui printre noi. Apoi, ura ce însoþeº-
te un ºir întreg de delaþiuni, îndeosebi în
rândul unor analiºti, jurnaliºti, comentatori
care, prin statut ºi prin tradiþia, nu cea au-
tohtonã, ci cea occidentalã, ar trebui sã rã-
mânã în perimetrul strict al unor puncte
de vedere fãrã intruziuni în litera ºi în spi-
ritul legilor.

Moderatori de talk-show-uri înveninaþi
întrebându-ºi invitaþii ori întrebându-se sin-
guri de ce nu e arestat X sau Y, de ce nu i
se pune cãtuºe nu ºtiu cãrui politician ori
de ce alt politician a fost luat pe… sus. M-
am întrebat nu o datã de unde vor fi pre-
luat respectivii astfel de comportamente,
absente din orice deontologie profesionalã
din Europa ºi din Occidentul pe care de
altfel le invocã la tot pasul.

Dincolo de toate acestea, senzaþia cã,
dându-se într-un sfârºit drumul la… drep-
tate ºi la adevãr, vom fi intrat pe un fãgaº
al normalitãþii mi se pare o nouã iluzie. Cine
crede cã dupã valul de arestãri într-o cam-
panie cu zãngãnit de cãtuºe ne vom trezi
într-o societate normalã, cu o nouã clasã
politicã pleznind de cinste ºi de corectitu-
dine se înºalã amarnic. Cu puþinã rãbda-
re, ar fi de ajuns sã ne uitãm ºi prin alte
ogrãzi, în care, dupã astfel de „rãsunã-
toare” momente, au urmat reciclãri ºi re-
formãri, de partide, de politicieni ºi de „cã-
puºari” ai banului public, uneori de o per-
fidie încã ºi mai feroce decât înaintaºii lor.

Ambasada Marii Britanii a
precizat, ieri, dupã ce Senatul
a respins cererea de încuviin-
þare a arestãrii preventive a lui
Dan ªova, cã monitorizeazã
evoluþiile din domeniul justiþiei,
inclusiv deciziile Parlamentu-
lui în ceea ce priveºte imuni-
tatea parlamentarã. “Ambasa-
da britanicã monitorizeazã
evoluþiile din domeniul justiþiei,
inclusiv deciziile Parlamentu-
lui în ceea ce priveºte imuni-
tatea parlamentarã. Ultimul ra-
port al Comisiei Europene re-
feritor la progresele României
în cadrul Mecanismului de
Cooperare ºi Verificare (MCV)
noteazã faptul cã România a
devenit mai eficientã în lupta

Reacþii internaþionale dupã votul
Senatului în cazul lui Dan ªova

Mai multe ambasade au reacþionat dupã ce
Senatul a respins cererea DNA de încuviinþare

a reþinerii ºi arestãrii preventive în cazul lui
Dan ªova. Potrivit anunþului oficial fãcut în

plen în urma numãrãtorii voturilor, ca urmare
a faptului cã nu a fost întrunit votul majoritãþii
senatorilor, Senatul nu încuviinþeazã arestarea

preventivã a lui Dan ªova.

împotriva corupþiei la nivel
înalt. Documentul remarcã,
totodatã, cu îngrijorare, cã Di-
recþia Naþionalã Anticorupþie
(DNA) a avut un succes limi-
tat în a convinge Parlamentul
sã rãspundã pozitiv cererilor
sale pentru ridicarea imunitã-
þii unor parlamentari, pentru a
permite începerea unor inves-
tigaþii ºi aplicarea mãsurilor de
arest preventiv”, precizeazã
Ambasada britanicã.

Ambasada SUA a precizat,
ieri, la solicitarea MEDIAFAX,
cã imunitatea parlamentarã nu
trebuie folositã abuziv pentru
a evita tragerea la rãspundere
a unor persoane ºi cã trebuie
sã se permitã anchetarea ca-

zurilor de corupþie ºi aplicarea
legii. ”Nu comentãm cu privi-
re la cazuri individuale, dar
considerãm cã un principiu de
bazã al democraþiei este fap-
tul cã toþi oamenii sunt egali
în faþa legii. Imunitatea parla-
mentarã nu trebuie folositã
abuziv pentru a evita tragerea
la rãspundere a unor persoa-
ne”, se aratã în rãspunsul mi-
siunii diplomatice, dupã ce Se-

natul a respins ridicarea imu-
nitãþii senatorului Dan ªova.

Ambasada Olandei a preci-
zat, ieri, tot la solicitarea ME-
DIAFAX, cã urmãreºte “cu
îngrijorare ºi cu surprindere”
evoluþiile privind ridicarea
imunitãþii parlamentarilor, mai
ales în contextul în care par-
tidele politice ºi-au luat anga-
jamentul de a lupta împotriva
corupþiei.
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Un jurnalist autohton, cultivat,
îngãduitor cu opinia celuilalt, bine
crescut, cu o compactã experi-
enþã de viaþã, în fine dotat cu des-
tule alte calitãþi, între care ºi vir-
tutea de a asculta, care îl parti-
cularizeazã în peisajul media, Emil
Hurezeanu, s-a arãtat impacien-
tat, la Digi 24, pe tema „specta-
colului justiþiarist”. În opinia
jurnalistului, „România este o
þarã gripatã din foarte multe
puncte de vedere”. De regulã,
Emil Hurezeanu ºtie ce vorbeº-
te. În legãturã cu foºtii preºedinþi,
foºtii miniºtri, chemaþi la Parche-
tul General sau DNA, Emil Hu-

MIRCEA CANÞÃR

De ce ne privim urât unii pe alþii!De ce ne privim urât unii pe alþii!De ce ne privim urât unii pe alþii!De ce ne privim urât unii pe alþii!De ce ne privim urât unii pe alþii!
rezeanu spunea cã statul are ne-
voie, ºi el, de o pedagogie inter-
nã, de o restructurare, nu de o
destructurare permanentã. „Nu
aº accepta ca un fost preºe-
dinte sã fie umilit”, a mai spus
Emil Hurezeanu, reamintind cã
„francezii ºi germanii reuºesc sã-
ºi mumifice idolii cetãþii, sã-i sus-
pende din viaþa publicã, în loc sã-
i întemniþeze”. Corectã evalua-
re. ªi deplin prizabilã, dacã pri-
vim spre Hexagon. „Suntem în-
rãiþi, transformãm totul în rãu.
Suntem printre popoarele
Europei cele mai înrãite. Am
avut atâþia ani de pace, am

scãpat de comunism, am scã-
pat de dictaturã, dar acum
suntem într-un moment foar-
te periculos”, a mai spus Emil
Hurezeanu, un analist care se in-
formeazã minuþios, ºtie multe lu-
cruri, evalueazã atent, construieº-
te ipoteze cãutând explicaþii ºi
sensuri. Reacþia sa, aidoma unui
strigãt, survine însã într-un mo-
ment în care avem aparente de-
rapaje faþã de un cod comporta-
mental dat, deºi ne purtãm cum
ne purtãm unii cu alþii, nu pentru
cã ignorãm sau încãlcãm nu ºtiu
ce reguli de bunã purtare, ci pen-
tru cã nu ne mai gândim unii la

alþii, pentru cã nu ne mai intere-
seazã raporturile noastre cu cei-
lalþi, pentru cã nu ne mai luãm rã-
gazul de a medita asupra gestu-
rilor noastre, asupra rostului nos-
tru comunitar. Avem, fireºte, ºi
circumstanþe atenuante: un ghim-
pe acut al necesitãþii, urgenþe co-
tidiene, relieful vieþii imediate. ªi
multe altele. Raporturile dintre
oameni nu se mai reduc la o rozã
graþie decorativã, dar, în opinia jur-
nalistului amintit, „trebuie sã
disparã frica ºi sã existe o
amortizare a actului justiþia-
rist”. „Suntem într-un moment de
balanþã foarte sensibilã între

efectele principale, care încã nu
ºi-au atins þinta, ºi efectele secun-
dare care parcã blocheazã toate
celelalte energii din jurul vecto-
rului principal”. Aluzia este, fireº-
te, la o inhibare resimþitã a între-
gului tonus administrativ. Nu ex-
celeazã nici tonusul economic. ªi,
totuºi, la sagacitatea sa, Emil
Hurezeanu nu gãseºte explicaþii
plauzbile la geneza a ceea ce
semnaleazã pe bunã dreptate. De
teama premiselor false, din alte
motive nedesluºite, ca de pildã
subtile dedesupturi, rãmânem în
expectativã. Întrebându-ne doar
cât o sã dureze ceea ce trãim.

Lista evenimentelor care pro-
moveazã învãþãmântul tehnic, în
tot ceea ce presupune ea, a avut
drept „cap de listã” Cercul Peda-
gogic al cadrelor didactice – spe-
cialitãþile din profilul tehnic (elec-
tronicã, electrotehnicã, electrome-
canicã, mecanicã, transporturi,
construcþii, industrie textilã) . Pe
20 martie, la Colegiul Tehnic
Energetic Craiova, a avut loc într-
unirea tuturor cadrelor didactice
specializate în învãþãmântul teh-
nologic ºi profesional. „Putem
vorbi despre un schimb de expe-
rienþã ºi despre promovarea învã-
þãmântului tehnic. Au fost 22 de
teme de discuþie, prezentate de
profesori specializaþi, aducându-
se în discuþie inclusiv derularea
proiectelor cu finanþare europea-
nã. Noi încercãm sã dezvoltãm
învãþãmântul tehnic, deoarece
suntem conºtienþi cã este nevoie
de specialiºti, iar aceºtia trebuie
crescuþi încã din anii de ºcolari-
zare”, a declarat prof.  Simona
Ciulu, inspector de specialitate al
ISJ Dolj. Ca o simplã trecere în
revistã a temelor dicutate, amin-
tim, printre altele: „Metodologia
certificãrii nivelurilor de califica-
re, definite prin Cadrul Naþional al
Calificãrilor”, „Diseminarea pro-
iectului ERASMUS+ de mobilita-
te VET „Calitate ºi relevanþã în
formarea specialiºtilor în dome-
niul automaticii”, desfãºurat de
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Sesiune de
informare
pe SSM,
pentru
constructori

Astãzi, de la ora 09:00, la
sediul Inspectoratului Terito-
rial de Muncã Dolj va avea loc
cea de-a III-a sesiune de
conºtientizare a angajatorilor,
privind „Verificarea modului
de respectare a cerinþelor
minime de Securitate ºi
Sãnãtate în Muncã la lucrãrile
din domeniul construcþiilor”.
Acþiunea face parte din
„Programul cadru de acþiuni
elaborat de ITM Dolj pentru
anul 2015” ºi se desfãºoarã pe
douã secþiuni: de instruire ºi
de control. Scopul este con-
ºtientizarea atât a angajatori-
lor, cât ºi a salariaþilor în ceea
ce priveºte riscurile la care se
expun dacã nu sunt respectate
normele de „protecþie a
muncii”, aºa cum era denumi-
rea veche a SSM-ului.

CRISTI PÃTRU

Învãþãmântul tehnologic ºi profesional constituie o prioritate pentru Inspecto-
ratul ªcolar Judeþean Dolj. Dovezi sunt multe, plecând de la specializãri, pânã
la concursuri tematice, unele cu impact naþional. Craiova, Doljul ºi România
au nevoie de specialiºti, ceea ce se încearcã acum.

Colegiul Tehnic
Energetic Cra-
iova”, Raportul
vizitei de studii
– Centrul pen-
tru ucenici –
Camera de Co-
merþ Viena (în
cadrul proiec-
tului „Formarea

cadrelor didactice în domeniul
competenþelor profesionale”) etc.
Profesorii „tehnici” au fost con-
siliaþi de cãtre prof.dr. ing. Gheor-
ghe Manolea, Preºedinte al AGIR
DOLJ, Cavaler al Ordinului Naþi-
onal „Pentru Merit”, care s-a arã-
tat încântat de cele discutate, amâ-
nându-ºi plecare de la simpozion.

Douã concursuri pentru viitor
Mai mult decât atât, sâmbãtã,

Colegiul Naþional
„ªtefan Odobleja” va
fi gazda a douã con-
cursuri destinate ele-
vilor – unul interjude-
þean, cu implicare na-
þionalã, celãlalt jude-
þean. Astfel, cel la
care participã elevii
din cls.XI-XII, care
are impact naþional,
este destinat creativi-
tãþii ºi inteligenþei teh-
nice, este la ediþia a
II-a, destinat specia-
litãþii mecanice ºi este
organizat în cadrul
„CAD Generation”,
pentru calificarea în
profesia „tehnician-
proiectant CAD”.
„La concurs, vor par-
ticipa elevi din Dolj,
Olt, Gorj ºi Argeº,
ultimii fiind cei care
au cel mai mult ne-

voie de specialiºti, ca ºi Doljul,
unde sunt unitãþi ale industriei
constructoare de automobile. Este
structurat pe trei probe – teore-
tic, practic ºi expunere de proiec-
te. Cel de-al doilea concurs are
nivel judeþºean, este pe profil elec-
tric, ºi participã tot elevi din
cls.XI-XII. Se referã la dezvolta-
rea abilitãþilor elevilor – „ªtiinþã ºi
tehnologie în formarea elevilor –
Electric Power” – ºi încercãm sã
descoperim îndemânarea acesto-
ra”, a mai precizat Simona Ciulu.

Doi elevi la faza finalã
a Olimpiadei „tehnice”

Practic, lucrurile nu se opresc
aici. Concursul interjudeþean este
ca o fazã de pregãtire a elevilor
doljeni, pentru faza naþionalã a
Olimpiadei Tehnice „unde avem

doi elevi calificaþi . unul din cla-
sa a XI-a, de la Liceul Tehnolo-
gic Auto, celãlalt de clasa a XII-
a, de la Colegiul Naþional „ªtefan
Odobleja”. La sfârºitul lunii apri-
lie, împreunã cu AGIR ºi Univer-
sitatea din Craiova, ISJ Dolj va
desfãºura o acþiune „elev-stu-
dent-inginer”, scopul fiind îndru-
marea elevilor spre învãþãmântul
tehnic superior” – Simona Ciu-
lu. Toate eforturile depuse de cã-
tre ISJ sunt demne de toatã lau-
da, dar mai mult nu se poate
obþine, dacã legislaþia nu se
schimbã. Astfel, este greu de
înþeles de ce un absolvent de li-
ceu tehnic trebuie sã susþinã o
probã, cea de-a III-a, la o disci-
plinã , de exemplu biologia, ºi
nu la una de specialitate.

CRISTI PÃTRU

Simona
Ciulu
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Festivitãþile de ieri, care au mar-
cat 193 de ani de la înfiinþarea Po-
liþie Române, au debutat cu un ce-
remonial religios ºi de comemora-
re a poliþiºtilor cãzuþi la datorie, la

Poliþia doljeanã la ceas aniversarPoliþia doljeanã la ceas aniversarPoliþia doljeanã la ceas aniversarPoliþia doljeanã la ceas aniversarPoliþia doljeanã la ceas aniversar

Procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj au fost anunþaþi cã, luni dimi-
neaþã, în faþa Postului de Poliþie Amãrãºtii
de Jos a avut loc o altercaþie, în timpul
cãreia Marian Pãun, de 55 de ani, l-a în-
junghiat pe Marin Bãcioiu, de 59 de ani,
cu un cuþit, provocându-i leziuni ce au
condus la deces. O echipã operativã con-
dusã de un procuror al Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj a ajuns la faþa locu-
lui, oamenii legii stabilind cã Marian Pãun,
în vârstã de 55 de ani, din comuna Amã-
rãºtii de Jos, a  lucrat timp de aproximativ
9 luni ca cioban la stâna victimei Bãcioiu
Marin, de 59 de ani, din comuna Daneþi,
între ei existând o înþelegere contractualã
pentru o perioadã de 2 ani. În acest timp,
între cei doi au apãrut certuri referitoare
la banii ce i se cuveneau lui Pãun, cel din
urmã ameninþându-ºi patronul cu moar-
tea dacã nu-i dã banii. Bãciou a depus o
plângere la Postul de Poliþie Amãrãºtii de
Jos pentru ameninþare, iar poliþiºtii îi che-
maserã pe amândoi la sediu, luni diminea-
þã, pe 23 martie a.c., pentru rezolvarea
conflictului. Anchetatorii au mai stabilit cã,
în jurul orei 08.00, autorul a luat de acasã
un cuþit cu teacã, pe care l-a pus la brâu
ºi a pornit spre sediul Postului de Poliþie,

Forþe impresionante au fost implicate în
exerciþiul desfãºurat ieri, pe pista principalã
a Aeroportului Internaþional Craiova. Sce-
nariu pus la cale de reprezentanþii Inspecto-
ratului pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj
a presupus aterizarea forþatã a unui AIRBUS
A320, cu o defecþiune la trenul de rulare,
având 176 pasageri la bord, 6 membri ai
echipajului (2 piloþi ºi 4 însoþitori de bord) ºi
8 tone de combustibil kerosen JET A1. Co-
mandantul aeronavei anunþã defecþiunea,
rãmâne în aer aproximativ 30 de minute,
pentru a consuma cea mai mare parte din
combustibil, timp în care pe Aeroport se
activeazã celula de urgenþã, iar Serviciul
Privat pentru Situaþii de Urgenþã al Aeropor-
tului începe realizarea unui covor de spu-
mã, împreunã cu echipajele din cadrul ISU
Dolj, sub comanda unitarã a comandantului
intervenþiei. Pe pistã sunt trimise mai multe

Poliþiºtii doljeni ºi-au sãrbãtorit, ieri,
ziua, printr-o serie de manifestãri or-
ganizate la sediul Inspectoratului de
Poliþie Judeþean Dolj. Alãturi le-au fost
prefectul Judeþului Dolj, Nicolae Sorin
Rãducan, primarul municipiului Craio-

va – Lia Olguþa Vasilescu, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj – Ion Priotea-
sa, Vladimir Dorângã – din partea Arhi-
episcopiei Craiova, dar ºi reprezentanþi
ai instituþiilor cu care Poliþia colabo-
reazã în activitatea de zi cu zi.

Monumentul ridicat în memoria
acestora, amplasat la intrarea în
sediul Inspectoratului de Poliþie
Judeþean Dolj fiind depuse coroa-
ne de flori. Invitaþii au fost apoi

întâmpinaþi de „mascaþii” de la Ser-
viciul de Acþiuni Speciale care au
prezentat exerciþii demonstrative.
Manifestãrile au continuat în Am-
fiteatrul General Ion Eugen San-
du, unde „maestru de ceremonii”
a fost, ca de fiecare datã, conf.
univ. dr. Gabriela Rusu Pãsãrin. Au
fost citite mesaje de felicitare, au
fost avansaþi în gradul profesional
urmãtor înainte de îndeplinirea sta-
giului minim 11 poliþiºti (5 ofiþeri
ºi 6 agenþi de poliþie), alþi 25 de
ofiþeri ºi 117 agenþi de poliþie fiind
avansaþi în gradul profesional ur-
mãtor la îndeplinirea stagiului mi-
nim. Ca în fiecare an, în salã au
fost prezente delegaþii de poliþiºti
din Republica Serbia – Regiunea
Zajecar ºi din Republica Bulgaria –
Regiunia Vidin. În semn de apre-

ciere, comandantul IPJ Dolj, comi-
sar-ºef  Constantin Nicolescu a
acordat plachete aniversare perso-
nalitãþilor locale ºi reprezentanþilor
delegaþiilor strãine  pentru buna co-
laborare cu Poliþia doljeanã în lupta
împtriva criminalitãþii ºi asigurarea
unui climat de ordine publicã.

Poate cel mai aplaudat moment
al festivitãþilor a fost o ineditã Pa-
radã a þinutelor purtate de-a lungul
vremii de oamenii legii – repere în
istoria Poliþiei. Astfel, în faþa invi-
taþilor ºi-au fãcut apariþia arnãuþi,
dorobanþi, miliþieni ºi, bineînþeles
poliþiºti, fiecare dintre ei prezentând

câte un zapis cu câteva repere im-
portante ale perioadei din care ve-
neau. În plus, s-au acordat distincþii
foºtilor comandanþi ai IPJ Dolj, tre-
cuþi în rezervã. Deºi nu a putut fi
prezent în mijlocul poliþiºtilor dol-
jeni, generalul de brigadã (r.) Con-
stantin Codiþã, fost ºef al IPJ Dolj,
a þinut sã transmitã foºtilor colegi,
prin intermediul Cotidianului Cu-
vântul Libertãþii „La mulþi ani
poliþistule român,oriunde te-ai
afla!”. Festivitãþile s-au încheiat cu
premierea câºtigãtorilor competi-
þiilor sportive desfãºurate în acest
zile la IPJ Dolj.

ªi-a omorât patronul
în faþa Postului de Poliþie

Exerciþiu de proporþii al ISU Dolj:
Avion „prãbuºit” pe Aeroportul Craiova

O tragedie de proporþii s-a
petrecut, ieri, pe Aeroportul
Internaþional Craiova. O aeronavã
cu 176 pasageri la bord aterizeazã
forþat, în urma impactului rezul-
tând patru morþi ºi zeci de rãniþi
grav. Pompieri, poliþiºti, jandarmi,
dar ºi voluntari ai Crucii Roºii se
strâng pe pista aeroportului
pentru a veni în sprijinul rãniþilor.
Din fericire, totul a fost doar un
exerciþiu coordonat de Inspecto-
ratul pentru Situaþii de Urgenþã
(ISU) Dolj, pentru a verifica modul
de reacþie al fiecãrei structuri care
trebuie sã intervinã dacã apare o situaþie de
acest gen realã. autospeciale cu apã ºi spumã, autoambulanþe

simple dar ºi de transport victime multiple
ºi de intervenþie la accidente colective ºi ca-
lamitãþi. Dupã realizarea covorului de spu-
mã, avionul aterizeazã, însã la impactul cu
solul se fisureazã un rezervor, se rupe fuse-
lajul în zona centralã, astfel cã patru per-
soane au decedat, 19 persoane au fost pro-
iectate în afara avionului, 23 s-au ales cu
rãni la picioare ºi nu se pot deplasa, alte 25
fiind încarcerate în interiorul aeronavei.  În
timp ce forþele de intervenþie acþionau pen-
tru acordarea primului ajutor medical cali-
ficat ºi evacuarea victimelor, se produce
un puternic incendiu ce cuprinde ºi com-
bustibilul scurs din aeronavã, însã echipa-
jele intervin ºi reuºesc localizarea ºi lichi-
darea incendiului.

Scopul acestei desfãºurãri de forþe a fost
verificarea asigurãrii unui rãspuns coordonat
al tuturor componentelor Sistemului Judeþean
de Management al Situaþiilor de Urgenþã, eva-

luarea informaþiilor ºi analiza si-
tuaþiei iniþiale, stabilirea varian-
telor optime pentru intervenþie
ºi a concepþiei de alarmare a in-
stituþiilor ºi serviciilor publice
descentralizate în scopul mini-
mizãrii impactului asupra per-
soanelor afectate de evenimen-
tul aviatic, precum ºi a mediu-
lui, dupã cum a precizat coman-
dantul ISU Dolj.

Un doljean de 55 de ani,
din Amãrãºtii de Jos, a fost
arestat, marþi dupã-amiazã,
pentru omor calificat, dupã
ce a înjunghiat un bãrbat de
59 de ani. Totul s-a petrecut
în faþa Postului de Poliþie din
comunã, unde atât victima
cât ºi agresorul - angajat ca
cioban la stâna celuilalt –,
fuseserã chemaþi pentru
audieri. Victima depusese o
plângere împotriva agreso-
rului, care îl ameninþase cã-l
omoarã dacã nu-i dã banii pe care îi
promisese la angajare.

unde a ajuns înaintea poliþiþtilor. Ca sã-i
treacã timpul mai uºor, Pãun s-a dus la un
magazin din apropiere ºi ºi-a cumpãrat
bãuturã. La scurt timp au sosit doi agenþi,
care l-au luat într-un birou ºi i-au explicat
despre plângerea depusã împotriva sa.
Între timp lui Pãun i-a sunat telefonul, a
ieºit afarã sã vorbeascã, ºi l-a vãzut pe
Marin Bãcioiu care venea ºi el la audiere.
S-a dus rapid cãtre patronul sãu ºi, în
momentul când acesta cobora din maºi-
nã, i-a aplicat douã lovituri cu cuþitul pe
care-l avea la el, lovindu-l în spate ºi în
zona cevicalã. Unul dintre agenþii de poli-
þie a observant, a intervenit între cei doi
dezarmându-l pe agresor ºi a dus victima
în incinta Postului de Poliþie, unde a în-
cercat sã-i acorde primul ajutor, pânã la
sosirea echipajului medical. Ambulanþa
chematã la faþa locului l-a preluat pe Ma-
rin Bãcioiu, însã în drum spre spital aces-
ta a decedat. Procurorii l-au reþinut pe
agresor, care a recunoscut comiterea fap-
tei, motivând cã victima l-a fãcut sã-ºi lase
locul de muncã pe care îl avea în Caracal
(unde era paznic), i-a promis carte de
muncã ºi salariu bun ca cioban, dar nu s-
a þinut de cuvânt. Marþi dupã-amaizã, Ma-
rian Pãun a fost prezentat Tribunalului
Dolj, care a admis propunerea Parchetu-
lui ºi a dispus arestarea preventivã pe 30
de zile a acestuia pentru omor calificat.
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Colaborarea cu specialiºtii din
Coreea de Sud a debutat în anul
2012, când a fost încheiat un
acord de cooperare bilateralã în-
tre Academia de ªtiinþei Agricole
ºi Silvice ”Gheorghe Ionescu-Si-
seºti”, de care aparþine staþiunea
de cercetare de la Dãbuleni, ºi
Universitatea Naþionalã Kyungpo-
ok. Atunci au fost fãcute încer-
cãri de aclimatizare cu un numãr
mic de plante de cartof dulce în
întreaga þarã, dar la Dãbuleni s-
au obþinut cele mai bune rezulta-
te. ”Din câteva plãntuþe pe care
le-am cultivat, am obþinut ºi tu-
berculi de 2,4 kilograme pe bu-
catã. ªi acest lucru ne-a deter-
minat sã aprofundãm cercetãrile
la aceastã specie, ipomoea bata-
tas. Am încercat douã soiuri,
Pumpkin ºi Chestnut, iar produc-
þiille realizate în condiþii experi-
mentale au fost cuprinse între 20
ºi 30 de tone, în funcþie de vari-
anta tehnologicã utilizatã”, a pre-

cizat, ieri, Aurelia Diaconu, direc-
torul Centrului de Cercetare Dez-
voltare pentru Cultura Plantelor
pe Nisipuri Dãbuleni.

Primele producþii,
exportate în Austria

Ieri, la staþiune, a avut o nouã
întâlnire între cercetãtorii doljeni
ºi sud-coreeni cu fermierii din
zonã. Specialiºtii asiatici, care
sunt la rândul lor ºi mari produ-
cãtori de cartofi (unul dintre pro-
ducãtorii prezenþi a avut anul tre-
cut o cifrã de afaceri de 3 mili-
oane de dolari din comercializa-
rea cartofului dulce), au prezen-
tat mai multe tehnologii de cul-
tivare ºi au vorbit despre condi-
þiile pedo-climatice din sudul ju-
deþului Dolj. „Avem o participa-
re numeroasã din partea core-
eanã, oameni care se ocupã de
40 de ani de acest domeniu. Se
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De trei ani, Staþiunea de cercetare de la
Dãbuleni studiazã aclimatizarea cartofului
dulce sud-coreean, care are ºanse mari sã
devinã a doua culturã importantã dupã lube-
niþã. Pe nisipurile din jurul staþiunii, au fost
cultivate deja douã soiuri, iar tuberculii obþi-
nuþi au avut dimensiuni impresionante, de

pânã la douã kilograme. Prima producþie ex-
perimentalã a ajuns la câteva tone ºi a fost
exportatã în Austria. Cercetãtorii sud-coreeni,
care sunt totodatã ºi mari cultivatori, s-au în-
tors, ieri, în Dolj pentru a le prezenta fermie-
rilor alte trei soiuri de cartof dulce care vor fi
testate la staþiunea de cercetare.

tinde cãtre o etapã nouã, de la
partea de cercetare cãtre pro-
ducþie, adicã atragerea de fer-
mieri în acest circuit ºi obþine-

rea de produse”, a menþionat Ion
Gavrilescu, consilier superior
Direcþia Agricolã Dolj. Persona-
lul staþiunii, de la muncitori ºi
pânã la cercetãtori, a trebuit sã

se adapteze la noua culturã. Au
fost obþinute câteva tone de car-
tof dulce care a fost exportat în
Austria, la Viena. În supermar-
keturile din Craiova, preþul va-
riazã între 8 ºi 12 lei, în funcþie
de soi. Staþiunea a livrat cartofii
sãi la un preþ de 5 lei pe kilo-
gram.

Ar putea lua faþa
pepenilor

Potrivit specialiºtilor, carto-
ful dulce se cultivã între 25 ºi
30 martie, atunci când se fac
rãsadurile în solar. Apoi, în pri-
ma decadã a lunii mai, butaºii
se  t ransplanteazã în  câmp.
Aceºtia sunt, de fapt, niºte lãs-
tari fãrã rãdãcini, iar dupã 120
de zile (a doua jumãtate a lunii
octombrie) sunt buni de recol-
tare. „Este o specie extrem de
pretenþioasã la temperatura ac-
tivã. Biloanele se îmbracã cu
folie neagrã ca sã ridice tempe-
ratura  ºi sã dea posibilitatea
acumulãrii hidraþilor de carbon

ºi creºterii tuberculilor”, a spus
Ion Gavrilescu. Se poate pro-
duce, în medie, 20-23 tone la
hectare, iar profitul calculat
este mai mare decât în cazul
cartofului românesc. În aceste
condiþii, batatasul ar putea con-
cura cu succes cultura de pe-
peni care se practicã acum in-
tensiv pe nisipurile de la Dãbu-
leni ºi Cãlãraºi. „Publicul con-
sumator trebuie pregãtit pentru

cã românii nu au o tradiþie în
consumul de cartof dulce. El a
fost introdus odatã cu lanþurile
de supermaketuri, în urmã cu
4-5 ani, ºi trebuie fãcutã o po-
pularizare pe mãsurã”, a atras
atenþia specialistul de la Direcþia
Agricolã Dolj.

Cartoful dulce este
mai sãnãtos

Cartoful dulce ar trebui sã fie
preferat de consumatorii din Ro-
mânia deoarece este mult mai sã-
nãtos. Cercetãtorii spuneau, tot
ieri, cã acesta are o valoare ali-
mentarã deosebitã, cu un conþi-
nut extrem de ridicat în zaha-
ruri uºor asimilabile, respectiv
de pânã la 38%. Ceea ce dã po-
sibilitatea obþinerii de produse
alimentare pentru copii, pentru
oamenii în vârstã ºi chiar pen-
tru diabetici. „Are trei atuuri: lãr-

geºte gama de produse posibil
de obþinut pe nisip, oferã po-
sibilitatea obþinerii unui profit
ridicat ºi pune la dispoziþia con-
sumatorilor, de la nou-nãscuþi
pânã la diabetici, produse care
îmbunãtãþesc sãnãtatea consu-
matorului”, a mai spus Gavri-
lescu.

La întâlnirea de ieri au parti-
cipat mulþi cultivatori din Dolj,
care s-au arãtat interesaþi sã în-

cerce aceastã culturã, dar ºi Ver-
gicã ªovãilã, primarul comunei
Cãlãraºi, localitate care are deja
o tradiþie în cultivarea cartofu-
lui timpuriu. „Aici avem o zonã
de aur, existã timpurietate ºi apã,
deci merge orice se planteazã,
chiar ºi alune de pãmânt am avut
odatã. Acest cartof va avea suc-
ces pentru cã aici averm condiþii
climatice care permit cultivarea
lui. Solul nostru are o texturã sla-
bã ºi poatã sã producã ºi pânã la
30 de tone pe hectar. Deci poate
sã fie o culturã de viitor pentru
cã aici sunt niºte condiþii prielni-
ce. Va fi o problemã cu livrarea
ºi vânzãrile trebuie sã fie de o aºa
naturã încât producãtorii sã îºi
scoatã cheltuielile”, a declarat pri-
marul din Cãlãraºi. Pe cele 250
de hectare cultivate la Cãlãraºi,
cartoful românesc germineazã în
aceste luni, urmând ca, în luna
mai, sã fie deja recoltat.

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi

Cartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajungeCartoful dulce sud-coreean ajunge
ºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºiºi pe nisipurile din Cãlãraºi



joi, 26 martie 20156 / cuvântul libertãþii politicãpoliticãpoliticãpoliticãpoliticã Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

2014 a fost un an important pentru Ser-
bia, având în vedere cã au fost începute ne-
gocierile de aderare. Durata lor va depinde
de capacitatea Serbiei de a face progrese
susþinute în domenii cheie, cum ar fi statul
de drept, guvernanþa economicã ºi normali-
zarea relaþiilor cu Kosovo.

Serbia nu susþine propunerea Uniunii Eu-
ropene de a impune sancþiuni Rusiei ca ur-
mare a ostilitãþilor din Ucraina, iar recent,
ºeful diplomaþiei sârbeºti a spus cu subiect
ºi predicat cã Serbia nu vrea sã intre în
NATO, exerciþiile militare cu Rusia fiind bi-
nevenite. Despre relaþia Serbia-Rusia dar ºi
despre paºii fãcuþi de þara vecinã în proiec-
tul integrãrii sale europene s-a discutat sãp-
tãmâna trecutã, la Belgrad în cadrul întâlnirii
de lucru dintre Delegaþia Serbiei ºi Delegaþia
Parlamentului European, care a avut drept
scop analiza progreselor pe care Serbia le-a
fãcut sau nu, pânã-n prezent, în procesul de
integrare în marea familie europeanã. Primele
exerciþii comune între forþele armate sârbe
ºi cele ruse au avut loc la 14 noiembrie 2014,
la Nikinci. Raportorul Parlamentului Euro-
pean pentru Serbia, Dacic McAllister, ºi-a
exprimat îngrijorarea, într-un raport care ar
urma sã fie adoptat luna viitoare, privind
manevrele comune efectuate de Serbia ºi
Rusia în contextul tensiunilor dintre UE ºi
Moscova.  În iulie 2014, Serbia a desfãºurat
manevre militare ºi cu state NATO - Statele
Unite, România, Bulgaria, Croaþia - dar ºi cu
Macedonia ºi Azerbaidjan. Europarlamenta-
rii au încercat sã afle mai multe lucruri ºi
despre Summit-ul China-Serbia, ce aºteap-
tãri au sârbii de la chinezi, dacã sunt mai
interesaþi de relaþiile economice cu chinezii
decât de fondurile de preaderare. Subiecte
sensibile care vor fi redeschise ºi dezbãtute
din nou, în toamnã, la Bruxelles.

Cu un ochi la Moscova...

Serbia continuã drumul spre UESerbia continuã drumul spre UESerbia continuã drumul spre UESerbia continuã drumul spre UESerbia continuã drumul spre UE
Serbia face o politicã interesantã, noi am spune dublicita-

rã, un balans între Bruxelles ºi Moscova. Premierul sârb,
Aleksandar Vucic susþine cã drumul þãrii sale este cãtre Uni-
unea Europeanã, în timp ce ministrul de Externe, Ivica Da-
cic se face cã nu înþelege engleza când se pun întrebãri de-
spre relaþia Serbiei cu Rusia, asta în condiþiile în care, re-
cent, s-au anunþat exerciþii militare comune Serbia-Rusia,
pentru luna septembrie, la graniþa cu România. Iar preºe-
dintele  sârb Boris Tadic susþine cã integrarea Serbiei în
Uniunea Europeanã este „singurul mijloc“ de stabilizare a
Balcanilor de Vest. Integrarea Serbiei este garanþia cã mi-
noritãþile din Serbia, din Ungaria ºi din toate celelalte þãri
vor putea rãmâne în pace în locul lor de naºtere

„Voi continua sã mã ocup mai mult
de drepturile minoritãþilor”

Europarlamentarul Marian Jean Marines-
cu, vicepreºedinte al Grupului EPP ºi mem-
bru al Delegaþiei la Comisia parlamentarã
de stabilizare ºi de asociere UE-Serbia  a
participat la aceastã întâlnire de lucru ºi spune
cã evenimentul a stârnit interesul deputaþi-
lor europeni,  o prezenþã semnificativã a
acestora fiind vizbilã. Zece deputaþi euro-
peni,  alãturi de preºedintele Delegaþiei E-
duard Kukan, europarlamentar slovac, fost
ministru de Externe ºi vicepreºedintele Paul
Tang, europarlamentar olandez, membru al
Comisie de Buget au participat la evenimen-
tul respectiv, care a fost bine structurat pe
parcursul a douã zile.

În prima parte a zilei de joi, 19 martie, s-
au purtat discuþii cu premierul Aleksandar
Vucic, ministrul de Externe, Ivica Dacic ºi
Avocatul Poporului Sasa Jankovic. Premie-
rul Serbiei a fost întrebat de vicepreºedinte-
le EPP, Marian Jean Marinescu dacã a fost
în Valea Timocului ºi care este stadiul im-
plementãrii legii Consiliilor naþionale, auto-
ritãþile locale de acolo împotrivindu-se apli-
cãrii acestei legi. „Am fost în Timoc ºi am
ascultat pe toatã lumea chiar dacã nu mi-au
convenit toate pãrerile. Am promis cã nu
mã amestec în alegerile Consiliilor ºi m-am
þinut de cuvânt. Eu cred cã s-a fãcut ceva,
La Bor este o televiziune în limba românã.
Nu pot sã facã presiune pe cei care se de-
clarã vlahi. Voi continua sã mã ocup mai mult
de drepturile minoritãþilor”, a precizat pre-
mierul Serbiei, Aleksandar Vucic.

Nu sunt progrese fãcute în Justiþie !
În partea a doua zilei, deputaþii europeni

s-au mutat la Parlamentul Serbiei, modera-

torii dezbaterii fiind preºedintele Delegaþiei
Parlamentului European, Eduard Kukan ºi
Vladimir Orlic, preºedintele Delegaþiei Ser-
biei. A fost analizat modul în care s-au solu-
þionat recomandãrile fãcute de Bruxelles anul
trecut la Strasbourg, dacã s-a þinut cont de
ele ºi ce ar mai trebui fãcut în continuare. S-
a discutat ºi despre dialogul care ar trebui sã
conducã la o relaþie de normalizare între Bel-
grad ºi Prishtina. S-au analizat progresele
fãcute în justiþie ºi în lupta anticorupþie. De-
loc încurajatoare.  Statul sârb are mult de
lucru pânã când vor fi îndeplinite condiþiile
de integrare, una din marile probleme venind
din zona respectãrii drepturilor omul ºi res-
pectãrii drepturilor minoritãþiilor, domenii în
care sârbii stau foarte prost, deºi ei susþin
cã fac multe eforturi.

Serbia invitatã la exerciþii militare
cu statele membre UE

Vizita Delegaþiei Parlamentului European
s-a încheiat a doua zi cu o deplasare în Voie-
vodina, la Novi Sad. La finalul celor douã
zile, Delegaþia Parlamentului European a ad-
optat o Declaraþie comunã, o nouã rezoluþie,
în care e creionat angajamentul guvernului
sârb faþã de procesul de integrare în UE ºi
abordarea constructivã a acestuia în relaþiile
cu vecinii. Procesul de aderare trebuie sã fie,
totuºi, mai incisiv ºi transparent, se aratã în

text. Serbia trebuie sã facã mai mult pentru
reforma justiþiei, pentru creºterea transpa-
renþei privind proprietarii media ºi pentru ali-
nierea politicii sale externe ºi de securitate
cu cea a UE, mai ales în ceea ce priveºte
Rusia, au mai spus deputaþii. În acest con-
text, europarlamentarul Marian Jean Mari-
nescu a introdus un Amendament extrem de
important care vizeazã „Necesitatea unor
eforturi suplimentare în vederea alinierii
progresive a politicii externe ºi de securitate
a Serbiei la Uniunea Europeanã, salutând
pe viitor participarea activã ºi în creºtere a
Serbia în misiunile civile ºi militare ale UE”.
Marinescu alãturi de laþi europarlamentari a
impus un Amendament cu privirea la „Nece-
sitatea continuãrii eforturilor în vederea im-
plementãrii mãsurilor de protecþia minori-
tãþilor, în principal în zona educaþiei, utili-
zãrii limbii ºi accesului la media ºi la servi-
ciile relgiose în limbile minoritãþilor...”. Cel
de-al treilea Amendament propus de euro-
parlamentarul Marinescu este cel legat de
„importanþa restituirii proprietãþilor confis-
cate de la organizaþiile minoritare, biserici
ºi comunitãþi religioase sub regimul comu-
nist”. Marinescu crede cã de data aceasta
Declaraþia comunã nu ar fi trebuit votatã,
aceasta treabuia sã fie o lecþie transmisã sâr-
bilor, prin care se sancþiona modul neserios
de a se prezenta la aceste întâlniri bilaterale.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Aleksandar
Vucic

Marian  Jean
Marinescu
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Asociaþia Studenþilor Basarabeni
din Craiova, în parteneriat cu Primã-
ria Craiova ºi Casa de Culturã a Stu-
denþilor, va organiza, cu ocazia îm-
plinirii a 97 de ani de la Unirea Basa-
rabiei cu România, un concert dedi-
cat marelui eveniment de la 27 martie
1918. Talentata actriþã ºi interpretã
Alla Cebotari, sufletul evenimentului,
alãturi de Ansamblul Folcloric „Maria
Tãnase”, vor fi invitaþii speciali ai
manifestãrii ºi  vor încerca sã creeze
o atmosferã caldã ºi prietenoasã aces-
tei seri. Numeroºi studenþi basarabeni

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

ºi olteni vor aduce un aport conside-
rabil la buna dispoziþie a spectatori-
lor.  Concertul va avea loc mâine, ora
19.00, în sala de spectacole a Casei
de Culturã a Studenþilor Craiova. In-
trarea va fi liberã.

Pe lângã aceastã searã culturalã,
membrii ASB Craiova vor desfãºura,
în aceeaºi zi, la ora 12.00, în Piaþa
„Mihai Viteazul”, tradiþionala „Horã a
Unirii”, depunere de flori la monu-
mentul marelui conducãtor-  Mihai Vi-
teazul, dar ºi o dezbatere radiofonicã
la Radio România Oltenia Craiova. La

aceste evenimente vor participa stu-
denþi, profesori, ºi nu în ultimul rand,
reprezentanþi ai autoritãþilor locale.

Sâmbãtã, pe 28 martie a.c., în in-
cinta Facultãþii de Drept ºi ªtiinþe So-
ciale, între orele12.00-17.00, va avea
loc Cupa Unirii la Minifotbal ºi Tenis
de masã. “Festivalul Basarabia are
drept scop comemorarea eroilor Uni-
rii, trezirea spiritului naþional, pãstra-
rea valorilor, promovarea culturii, pre-
cum ºi extinderea conceptului de „na-
þiune” în rândul tinerilor”, a spus Ion
Cobâsenco, preºedintele ASB Craiova.

Asociaþia Studenþilor din cadrul
Facultãþii de Fizicã, Universitatea
din Craiova (ASFFC), în partene-
riat cu Asociaþia Junior Chamber
Internaþional Craiova (JCI Craio-
va) ºi Centrul Local Craiova Cer-
cetaºii României (ONCR), organi-
zeazã sâmbãtã, 28 martie, o serie
de evenimente dedicate Earth Hour.
JCI Cycling Day – tur ciclist al
oraºului începand cu ora 11.00, cu
plecarea din Parcul Naþional “Ni-
colae Romanescu”.

Conferinþa “EURONEAR ºi
contribuþia româneascã în studie-
rea asteroizilor apropiaþi de Pã-
mânt”, orele 19.00, la Sala Albas-
trã, Universitatea din Craiova, pre-
zintã dr. Ovidiu Vãduvescu, astro-
nom internaþional de origine româ-
nã. Se continuã cu un marº stra-
dal – Universitate-Piaþa Mihai
Viteazul susþinut de cluburile de
dans din oraº. Observaþii astrono-
mice oferite de Centrul ASTRO-
ED – Universitatea din Craiova.
ªirul manifestãrilor se vor încheia

cu “Dance for Earth”, toþi cetãþe-
nii oraºului Craiova fiind invitaþi sã
danseze în Piaþa Mihai Viteazul
Craiova. Parteneri în acest eveni-
ment sunt: Primãria municipiului
Craiova, Asociaþia Craiova Capitala
Culturalã Europeanã 2021, Univer-
sitatea din Craiova, Departamen-
tul de Fizicã, Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj, Casa de Culturã a
Studenþilor din Craiova, Regia Au-
tonoma de Transport Craiova, RA-
ADPFL, Muzeul Olteniei, Centrul
Multifuncþional, Sala Polivalentã,
Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi
Tineret Dolj, Clubul Sportiv Mu-
nicipal Craiova, Fundaþia de Inte-
grare a Tinerilor în Societate, Cen-
trul ASTROED.

Conºtientizarea
problemei
schimbãrilor
climatice

“Earth Hour” a fost organizat
pentru prima datã de cãtre WWF-

Australia în Sydney, pe 31 martie
2007, fiind brand înregistrat de
organizaþia World Wide Fund for
Nature la nivel global. Peste 2.2
milioane de oameni ºi 2000 de se-
dii de companii din Sydney au stins
luminile pentru o orã în acea sea-
rã, ca semn al conºtientizãrii pro-
blemei schimbãrilor climatice. Im-
plicarea oamenilor de pe tot globul
a fãcut în doar câþiva ani ca Earth
Hour sã devinã cel mai mare eve-
niment de mediu din istorie. La
ediþia 2014, peste 7000 de oraºe
din peste 162 de þãri au stins lumi-
na de Earth Hour. Sãrbãtorim Earth
Hour de fiecare datã în ultima sâm-
bãtã din luna martie, care este foar-
te aproape de echinocþiu, astfel
încât toate oraºele au parte de în-
tuneric în intervalul 20.30 – 21.30.

Dãruieºte naturii
din energia ta!

 Mesajul este acelaºi, peste tot:
problemele cauzate de schimbãri-
le climatice ºi de extra-consum
sunt atât de grave, actuale ºi com-
plexe, încât este nevoie urgentã de
acþiune, la nivel global. Iar vocea
comunã a milioane de pe tot glo-
bul ajunge chiar ºi în cele mai înalte
foruri ale decidenþilor. Campania de
anul acesta este o invitaþie sã ne
dãruim energia naturii – de Earth
Hour ºi apoi în fiecare zi, pentru a
contribui la un mediu mai curat,
mai bine îngrijit ºi, deci, mai sãnã-
tos. Mesajul ºi îndemnul nostru
pentru comunitatea Earth Hour din
România este Dãruieºte naturii
din energia ta! Îi invitãm pe ro-
mâni sã stingã luminile în case ºi
sã iasã la o simplã plimbare sim-
bolicã prin oraº, împreunã cu prie-
tenii, vecinii, familia, colegii. În loc
sã consumãm energie acasã, pu-
tem alege sã dãruim propria ener-
gie, în aer liber.

JCI Cycling Day –
prima ediþie 2015

Prima ediþie a acestui proiect se
desfãºoarã sub umbrela “Earth
Hour” deoarece sloganul de anul
acesta este: Dãruieºte naturii din
energia ta! Dacã vrei sã dãruieºti
din energia ta, te aºteptãm alãturi
de prietenii tãi în prima cursã cu

biciclete de anul acesta în Parcul
Naþional ”Nicolae Romanescu” (in-
trarea de la statuie), sâmbatã, 28
martie 2015 începand cu ora
10.30. Proiectul este o acþiune de-
dicatã cetãþenilor din Craiova ºi are
ca scop constientizarea publicului
larg ºi a presei de nevoia promo-
vãrii utilizãrii bicicletei ca o com-
ponentã esenþialã a mobilitãþii ur-
bane durabile ºi alternativã viabilã
la transportul automobilistic, alã-
turi de transportul în comun ºi de-
plasarea pietonalã. Prin acest eve-
niment Asociaþia Junior Chamber
Internaþional Craiova - JCI Craio-
va îºi propune: susþinerea comu-
nitãþii de bicicliºti; sã aducã la cu-
noºtiinþã autoritãtilor problemele
deduse din lipsa pistelor pentru bi-
ciclete; formarea unui grup de dis-
cutii activ alaturi de celelalte initia-
ve din zona ciclismului.

Acþiunea constã într-o plimba-
re paºnicã pe biciclete, având ur-
mãtorul traseu: Parcul Naþional
“Nicolae Romanescu” (statuie) –
Str. Calea Uniri – Str. Alexandru
Macedonski – Str. Aries – Str.A.I.
Cuza (Teatrul National) - Piaþa Pre-
fecturii (Str. A.I.Cuza) – Str. Popa
Sapca – Str. Mihai Viteazul –
Str.Bibescu – Str. Brestei – Str. Ian-
cu Jianu – Bld. Nicolae Titulescu
(Billa) – Str. Maria Tanase – Str.
Brestei – Str. Raului - Bld. Stirbei
Voda – Parcul Tineretului - Bld.
Stirbei Voda – Bld. 1 Mai - Parcul
Naþional “Nicolae Romanescu”.

Traseul are aproximativ 15 kilo-
metri ºi poate fi parcurs fãrã a cau-
za blocaje în trafic. Persoanele care
nu posedã biciclete pot închiria de
la centrul de închieri din Parcul
Naþional “Nicolae Romanescu” ,
plãtind o taxã în acest sens.

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,„Ziua Basarabiei”,
o sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoareo sãrbãtoare     ºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiovaºi pentru Craiova

 Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour” Evenimente dedicate “Earth Hour”



joi, 26 martie 2015culturãculturãculturãculturãculturã8 / cuvântul libertãþii

C     M     Y       KC     M     Y       K

C     M     Y       KC     M     Y       K

Programul cuprinde fragmen-
te muzicale de F. Lehar, H. Stre-
cker, R. Stolz, Mitch Leigh, G.
Gershwin, N. Dostal, L. Delibes
ºi Kim Dong Jin. De asemenea,
publicul va avea prilejul sã ascute
trei prime audiþii – creaþii ale com-
pozitoarei de origine coreeanã

Paginã realizatã de MAGDA BRATU
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la Palatul „Marincu” din Calafatla Palatul „Marincu” din Calafatla Palatul „Marincu” din Calafatla Palatul „Marincu” din Calafatla Palatul „Marincu” din Calafat

Palatul „Marincu” – Muzeul de Artã Calafat organizeazã
astãzi, în parteneriat cu Asociaþia Interculturalã Româno-
Coreeanã, un concert de arii din opere ºi musicaluri. Îºi dau
concursul soprana Soyung Yu (Coreea de Sud), Corina Bibi-
ta (pian), Park Eun Hye (compozitor) ºi un ansamblu al Fi-
larmonicii „Oltenia” din Craiova. Concertul are loc în Sala
Oglinzilor a muzeului ºi începe la ora 19.00.

Park Eun Hye: Mittoch Hassene
for Cello Solo; Habakkuk’s Shi-
gionoth for Three Violins (2010)
ºi Teleios for Viola Solo (2006).

Soyung Yu a absolvit secþia
de interpretare muzicalã – can-
to în cadrul Yonsei University
din Seul, pe parcursul anilor de

studiu fiind distinsã cu Premiul
I al Societãþii Artiºtilor Lirici din
Coreea de Sud. Ulterior, la Vie-
na, a urmat cursuri de perfecþi-
onare la Universitat fur Musik
und Darstellende Kunst (Univer-
sitatea de Muzicã ºi Arte Fru-
moase), în dubla specializare
operã ºi oratoriu. Ca solistã, a
debutat în capitala Austriei cu
rolul Chiang Ching din opera
„Nixon în China”  de John
Adams, fiind invitatã apoi ºi în
Italia (Verona). A evoluat în peste
100 de concerte susþinute alã-
turi de diferite orchestre euro-
pene ºi a participat la festivaluri
de profil. Abordeazã cu succes
genul muzicii de operetã ºi mu-

sic-hall, dar ºi cel al operei.
Soprana Soyung Yu a ur-

cat ºi pe scena Filarmoni-
cii „Oltenia” din Craiova, pe
20 octombrie 2014, într-un
concert simfonic extraor-
dinar, sub bagheta dirijora-
lã a lui Constantin Grigore.
ªi cu acel prilej tânãra mu-
zicianã a adus în faþa pu-
blicului o primã audiþie a com-
pozitoarei Eun-Hye Park: „Kai-
na poio panta” pentru orches-
trã de coarde.

Nãscutã la Seul, în anul 1964,
Eun-Hye Park este licenþiatã a
Ewha Women’s University, Sout-
hwest Baptist University, New
York University ºi American Con-

servatory of Music. Excelentã
compozitoare de muzicã pentru
percuþie, Eun-Hye Park a onorat
diferite solicitãri, compunând lu-
crãri pentru Edinburgh Festival
(2004), Conservatorium Maas-
tricht Festival (Olanda, 2004) ºi
pentru faimoase ansambluri de
percuþie.

Lorena Pãvãlan-Stuparu este
cercetãtor postdoctoral la Univer-
sitatea din Bucureºti, având doc-
torat în filosofie (2004) în cadrul
Facultãþii de Filosofie a Universi-
tãþii din Bucureºti. A publicat poe-
me ºi prozã în revistele de culturã
„Luceafãrul”, „Flacãra”, „SLAST”,

Noi lecturi în „Cetatea Poeziei”Noi lecturi în „Cetatea Poeziei”Noi lecturi în „Cetatea Poeziei”Noi lecturi în „Cetatea Poeziei”Noi lecturi în „Cetatea Poeziei”
Casa de Culturã „Traian Demetrescu” vã invitã

mâine, 27 februarie, începând cu ora 18.00, în Salo-
nul Medieval, la cea de-a doisprezecea întâlnire din
seria „De la Cetatea Bãniei la Cetatea Poeziei”, oca-
zie cu care ºi-a propus sã familiarizeze publicul cu
poezia olteanã contemporanã. Invitatele de luna
aceasta: Lorena Pãvãlan-Stuparu ºi Anca ªerban.
Ca de obicei, ambii invitaþi vor citi poeme inedite.
Întâlnirea va fi moderatã de poetul Petriºor Milita-
ru, iar intrarea publicului va fi liberã.

„Paradigma”, „Argos”, „Prãvãlia
culturalã” etc., dar ºi trei volume.
Este vorba despre „Simbol ºi re-
cunoaºtere la Mircea Eliade. Sem-
nificaþii religioase, politice ºi es-
tetice” (Editura Institutului de
ªtiinþe Politice ºi Relaþii Internaþi-

onale, 2006), „De la cetãþenia cla-
sicã la eurocetãþenie. Între reali-
tate ºi utopie” (Editura Institutu-
lui de ªtiinþe Politice ºi Relaþii In-
ternaþionale, 2009) ºi „Filozofia
chiriaºului grãbit – studii ºi eseuri”
(Editura „Aius”, 2011).

Absolventã a Facultãþii de Lite-
re din cadrul Universitãþii din Cra-
iova, specializarea englezã-germa-
nã, Anca ªerban este în prezent
profesor de limba ºi literatura ger-
manã la Colegiul Naþional „Carol
I”. Este în anul al II-lea la maste-
rul „Strategii Comunicaþionale ºi
Interculturale – Literare ºi Lingvis-
tice” (SCILL) – modulul de ger-
manisticã din cadrul Facultãþii de
Limbi ºi Literaturi Strãine a Uni-
versitãþii din Bucureºti. În 2014 a
obþinut Premiul I la Secþiunea Cre-
aþie a Concursului Naþional de Po-
ezie „Traian Demetrescu” ºi a pu-
blicat, în ultimii ani, poeme, recenzii
sau traduceri în reviste de culturã

ca „Mozaicul”, „Paradigma”,
„SpectActor”, „Egophobia”, „Si-
sif”.

Astfel de întâlniri, la care sunt
prezenþi doi poeþi din Oltenia, un
tânãr ºi un senior, au loc lunar la
Casa de Culturã „Traian Demetres-
cu”, în cadrul proiectului „De la
Cetatea Bãniei la Cetatea Poe-
ziei”. Pe lângã faptul cã citesc din
creaþia proprie, aceºtia au ocazia
sã împãrtãºeascã celor de faþã im-
presia pe care poezia tânãrã o face
unui poet consacrat ºi modul în
care un poet tânãr recepteazã poe-
zia contemporanã. La finalul întâl-
nirii, poeþii invitaþi rãspund între-
bãrilor din public.

O acþiune culturalã interactivã,
dedicatã Earth Hour – Ora Inter-
naþionalã a Pãmântului, are loc
astãzi, începând cu ora 10.00, la
Secþia de ªtiinþele Naturii a Muzeul
Olteniei, fiind organizatã în parte-
neriat cu Grãdiniþa „Ion Creangã”
ºi cu sprijinul financiar al Consiliu-
lui Judeþean Dolj.

Evenimentul va fi axat pe douã
module: unul teoretic, materializat
prin vizitarea expoziþiei „Universul.
Sistemul nostru solar”, iar celãlalt
practic. Este vorba despre  un ate-
lier creativ, intitulat „Povestea co-
pãcelului Ion”, în cadrul cãruia micuþii
participanþi vor realiza un miniecosistem
din materiale refolosibile. Întrucât sãr-
bãtorirea Orei Internaþionale a Pãmân-
tului este un eveniment pe care îºi do-
resc sã-l celebreze astfel cât mai mulþi
preºcolari, specialiºtii Secþiei de ªtiinþe-
le Naturii vor organiza ºi mâine, 27 mar-
tie, ora 10.00, împreunã cu Grãdiniþa
„Traian Demetrescu”, o activitate simi-
larã. În cadrul atelierului creativ, coor-
donat de muzeograf Lila Gima, se va
crea „Povestea copãcelului Traian”, un
alt miniecosistem protejat ºi îngrijit.

Concurs de proiecte
de tineret

Spectacolul de dans „El Amor” –
sâmbãtã, la Operã

Opera Românã Craiova va prezenta sâmbãtã, 28 martie, ora 19.00, spec-
tacolul de dans „El Amor”, în regia ºi coregrafia maestrului Francisc Valkay.
Îºi vor da concursul soliºtii de balet Eva ªtefãnescu, Dragoº Teodorescu,
Nicolae Popa ºi Olguþa Ilie, actorii Laurenþiu Nicu ºi Anca Þecu, precum ºi
ansamblul de balet format din Alexandra Iordache, Erna Marin, Alina Ono-
frei, Andreea Gheorghe, Loredana Nicola, Amina Almahadin, Gabriel Radu-
Mic, Nicuþ Tiberiu, Costin Nanu, Mihai Bãlãceanu, Cristian Ostafe, Raul
Bãlãºeanu ºi Sorin Voica. Spectacolul „El Amor” a avut premiera la Opera
craioveanã în aprilie 2009, de atunci zeci de reprezentaþii bucurându-se de
succes la public.

Activitãþi creativ-interactiveActivitãþi creativ-interactiveActivitãþi creativ-interactiveActivitãþi creativ-interactiveActivitãþi creativ-interactive
dedicate dedicate dedicate dedicate dedicate Earth HourEarth HourEarth HourEarth HourEarth Hour, la Muzeul Olteniei, la Muzeul Olteniei, la Muzeul Olteniei, la Muzeul Olteniei, la Muzeul Olteniei

Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret
(DJST) Dolj organizeazã, în perioada 14 aprilie –
27 mai 2015, concursul local de proiecte de tine-
ret, pentru care are alocat un buget de 45.000 lei.
Acestea se vor putea desfãºura în perioada 10
iunie – 15 noiembrie 2015, în domeniile Culturã ºi
educaþie nonformalã; Sãnãtate, sport ºi recreere;
Participare ºi voluntariat; Muncã ºi antrepreno-
riat. Perioada de depunere a proiectelor este 14-
20 aprilie, selecþia urmând sã se facã în douã eta-
pe: una eliminatorie, între 21 ºi 27 aprilie, alta pe
bazã de punctaj, între 8 ºi 15 mai a.c. Contestaþii
se vor putea depune între 18 ºi 20 mai, iar afiºa-

rea rezultatelor se va face pe 27 mai. Metodologia
de organizare ºi desfãºurare a concursului poate
fi consultatã ºi descãrcatã de pe site-ul DJST Dolj,
www.djst.ro. Informaþii suplimentare se pot ob-
þine la sediul instituþiei, din Craiova, strada „Gheor-
ghe Doja” nr. 2, tel. 0751.100.264.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Earth Hour – care va fi marcatã
sâmbãtã, 28 martie, între orele 20.30
ºi 21.30 – a fost celebratã pentru pri-
ma datã de World Wide Fund for Na-
ture (WWF) Australia, în Sydney, pe
31 martie 2007, fiind brand înregis-
trat de organizaþia WWF la nivel glo-
bal. Implicarea oamenilor de pe tot
globul a fãcut în doar câþiva ani ca
Earth Hour sã devinã cel mai mare
eveniment de mediu din istorie. La
ediþia de anul trecut, peste 7.000 de
oraºe din 162 de þãri au stins lumina
de Earth Hour.
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Catastrofa aviaticã din
Alpii francezi a îndoliat fa-
milii din 15 þãri. Dintre cele
150 de persoane decedate
în urma prãbuºirii avionu-
lui, sunt cel puþin 72 de ger-
mani, potrivit companiei
Germanwings. „Pânã în
prezent am identificat 49
de victime spaniole”, a de-
clarat Francisco Martinez,
secretar de stat pentru se-
curitate în guvernul spaniol.
Printre victimele confirma-
te existã de asemenea ar-
gentinieni, australieni, ame-
ricani, turci, belgieni, bri-
tanici, columbieni, danezi,
israelieni, japonezi, maro-
cani, mexicani ºi olandezi.
Ieri, în apropiere de locul unde s-a produs
tragedia aviaticã, la Seyne-les-Alpes, au so-
sit preºedintele francez François Hollande,
cancelarul german Angela Merkel ºi ºeful gu-
vernului spaniol Mariano Rajoy. Cei trei lideri
au adus un omagiu celor 150 de victime ale
catastrofei. În ceea ce priveºte cauzele pro-
ducerii accidentului aviatic acestea nu au fost
elucidate încã. Una dintre cutiile negre ale
avionului Airbus A320, gãsitã marþi seara, este
avariatã, dar „exploatabilã”. Ancheta se va

Italia, afectatã de ploi
torenþiale ºi rafale puternice
de vânt

 Traficul aerian, maritim ºi
rutier din Italia este afectat de
ploile torenþiale ºi rafale
puternice de vânt. Rafale de
vânt de nivelul 8 s-au produs în
Golful Napoli, situat în sud-
vestul Italiei, forþând autoritãþi-
le sã suspende mai multe linii de
feribot.cPe Insula Sardinia au
fost semnalate inundaþii, zeci de
persoane fiind evacuate din
locuinþe în zona Villa San
Pietro. În aceeaºi zonã, 15
vehicule au cãzut într-o groapã
produsã pe drumul local SS125
din cauza ploilor torenþiale. În
nordul þãrii, tunelul rutier Col di
Tende, care face legãtura între
Italia ºi Franþa, a fost închis
temporar din cauza ninsorilor
abundente.

Memorialul impovizat
pe locul asasinãrii lui Nemþov
a fost vandalizat

Cei care au vandalizat
memorialul improvizat au scris
mesaje prin care îl denunþau pe
Nemþov drept „trãdãtor” ºi au
vopsit ºi spart un indicator pe
care scria „Podul Nemþov”.
Acesta fusese amplasat de
susþinãtorii opozantului rus la
locul asasinatului. Alte mesaje
lãsate în timpul raidului
conþineau insulte grave la
adresa lui Nemþov ºi le cereau
ruºilor sã înceteze sã-l mai
onoreze. O fotografie înrãmatã
a fostului opozant rus a fost de
asemenea spartã în cadrul
atacului. Susþinãtorii lui
Nemþov au curãþat locul în
câteva ore. Ruºii rãmân divizaþi
între o majoritate al cãrei
sprijin pentru Kremlin a crescut
simþitor dupã anexarea Crimeei
anul trecut ºi o minoritate care
criticã acþiunile Guvernului.
Boris Nemþov, în vârstã de 55
de ani, unul dintre cei mai
vehemenþi critici ai preºedinte-
lui rus Vladimir Putin, a fost
împuºcat mortal pe 27 februa-
rie, în timp ce se plimba pe un
pod din apropierea Kremlinului
cu prietena sa, fotomodelul
ucrainean Anna Duriþkaia, în
vârstã de 23 de ani. Putin a
condamnat public asasinatul ºi
a promis cã cei vinovaþi vor fi
aduºi în faþa justiþiei. Cinci
ceceni - Ramzan Bahaiev,
Tamerlan Eskerhanov, ªagit
Gubaºev, Anzor Gubaºev ºi
Zaur Dadaiev - au fost reþinuþi
de autoritãþile ruse sub suspi-
ciunea de implicare în asasina-
rea lui Boris Nemþov. Dadaiev
ºi-a recunoscut iniþial implica-
rea în aceastã crimã, dupã care
ºi-a retras mãrturia, afirmând
cã a fost fãcutã sub ameninþare.
Aliaþii lui Nemþov nu au
încredere în ancheta oficialã ºi
considerã cã acuzarea islamiºti-
lor ceceni are ca scop sã înlãture
suspiciunile de la Putin, cercul
sãu de apropiaþi sau de la
serviciile de securitate.

Reactorul principal al centralei
nucleare de la Fukushima pierde
tot mai multã apã radioactivã, com-

Deplasarea fregatei La Fayet-
te a marinei franceze, care trece
prin Marea Neagrã ºi se îndreap-
tã spre nord, este atent urmãritã
de marina rusã. „Fregata La Fa-
yette a intrat asearã în Marea
Neagrã. În prezent, aceasta na-
vigheazã pe coasta de vest ºi se
îndreaptã spre nord. Pentru mo-
ment, aceste deplasãri nu au ni-
mic neobiºnuit, pentru cã un
convoi precedent de nave NATO
a participat recent la exerciþii în
regiune, în apropierea porturilor
Varna (Bulgaria) ºi Constanþa
(România)”, a indicat o sursã din
cadrul Statului Major general al

concentra într-o primã fazã pe „vocile uma-
ne, adicã pe conversaþii”. Secretarul de stat
francez pentru Transporturi, Alian Vidalies,
a precizat cã sunt analizate toate ipotezele,
dar în prezent nu este privilegiatã ipoteza pã-
trunderii unui intruns în carlingã sau a unui
atentat. Informaþiile cunoscute în prezent
„permit excluderea unei ipoteze, aceea a ex-
ploziei în zbor”. Între timp, elicopterele ºi-au
reluat ieri dimineaþã operaþiunile în zona mun-
toasã din Alpii francezi unde s-a prãbuºit marþi

avionul A320 al companiei
Germanwings. Cãutãrile
sunt însã foarte dificile: mii
de fragmente de avion ºi
resturi umane sunt împrãº-
tiate pe un versant, la 1.500
de metri altitudine, depar-
te de orice drum de acces.
Un avion Airbus A320 al
companiei Germanwings,
care circula de la Barcelo-
na cãtre Dusseldorf ºi avea
150 de persoane la bord, s-
a prãbuºit marþi în regiu-
nea Barcelonnette, în sudul
Franþei. Aeronva a intrat
într-o coborâre abruptã,
care a durat 8 minute, iar
când a ajuns la 2.000 de
metri altitudine, a dispãrut

de pe radare. În acel moment, controlorul de
trafic a declarat stare de urgenþã. De la piloþi
nu a fost recepþionat niciun S.O.S. Airbus
320, tipul de avion al companiei Germanwings
care s-a prãbuºit marþi,este una din cele mai
folosite aeronave pe distante medii din lume.
Peste un milion de pasageri cãlãtoresc zilnic
cu acest tip de aeronavã în Europa. Este con-
siderat unul dintre cele mai sigure avioane pro-
duse vreodatã. La rândul sãu, pilotul avea 10
de experienþã ºi peste 6.000 de ore de zbor.

marinei ruse pentru RIA No-
vosti. Marina rusã supravegheazã
„automat” deplasãrile tuturor na-
velor care navigheazã în Marea
Neagrã ºi este „în special aten-
tã” în cazul fregatei franceze.
„Deplasându-se spre nord, în-
seamnã cã se îndreaptã spre
apele teritoriale ale Ucrainei”, a
mai spus acelaºi responsabil mi-
litar rus. „O vom urmãri îndea-
proape”, a adãugat el. În luna
martie, nave din cel de-al Doilea
grup permanent al NATO au
efectuat un antrenament în Ma-
rea Neagrã în cooperare cu es-
cadra românã.

pania japonezã de electricitate
TEPCO confruntându-se cu nu-
meroase probleme tehnice. TEP-

CO a cheltuit peste 4,93 miliarde
de dolari pentru reducerea riscuri-
lor asociate reactorului nr. 1 al cen-
tralei de la Fukushima, care conti-
nuã sã piardã apã radioactivã. Ex-
perþii companiei nipone au estimat
cã este nevoie de 8,35 miliarde de
dolari pentru oprirea scurgerilor
radioactive, reactorul principal al
centralei de la Fukushima pierzând
zilnic peste 300 de tone de apã
contaminatã. În aceste condiþii se
încearcã construirea de noi capa-
citãþi de stocare. În ianuarie,
600.000 de tone de apã contami-
natã au fost stocate în tancuri la
Fukushima. Sistemele de purificare
a apei, care au costat Japonia mili-
oane de dolari, s-au defectat, iar
planul privind construirea unui zid
de pãmânt s-a desfãºurat lent. Exe-

cutivul nipon nu renunþã însã la
planurile de demontare a centralei,
chiar dacã acestea vor dura între
30 ºi 40 de ani. Un progres semni-
ficativ s-a înregistrat în ce priveº-
te menþinerea constantã a tempe-
raturii în tancurile cu apã de la cen-
trala nuclearã. A fost realizat un
stabiliment de nouã etaje unde lo-
cuiesc muncitorii care lucreazã la
demontarea instalaþiilor. De altfel,
autoritãþile nipone au anunþat in-
vestiþii de 8,6 miliarde de dolari
pentru construirea unui zid la 250
de mile în largul mãrii pentru asi-
gura protecþie faþã de viitoarele
valuri tsunami, ca acelea care au
generat accidentul nuclear de la
Fukushima în 2011, însã eficienþa
acestui zid este încã subiect de
dezbatere în Japonia.
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Povestea
þestoaselor Ninja

Se difuzeazã la HBO, ora 20:00

În primãvara anului 1984, o nouã
carte de benzi desenate stãtea lângã
casele de marcat din anumite maga-
zine, o cartea prea mare pentru un
stand de ziare ºi prea ciudatã pentru
a fi ignoratã. “Teenage Mutant Ninja
Turtles” a lui Kevin Eastman ºi Peter
Laird prezenta o specie complet
diferitã de super-erou. Era ceva prea
ciudat, prea nebunesc. Încãlca toate
regulile ºi nu ar fi trebuit sã aibã
succes. Dar s-au vândut toate
exemplarele, din nou ºi din nou,
timp de 30 de ani...

În umbra terorii

Se difuzeazã la PRO Cinema,
ora 20:30

Harrison French ºi soþia sa, Wynn,
au o viaþã conjugalã foarte liniºti-
tã, pânã în momentul în care un
eveniment brutal pune capãt
armoniei din familia lor: Harrison
este obligat sã ucidã un om pentru
a-ºi salva cãsnicia ºi chiar viaþã.
Simþindu-se în legitimã apãrare, el
apeleazã la un avocat renumit –
William Ashbury (James Spader),
care sã-i pledeze cauza. Harrison
trãieºte cu convingerea cã astfel a
depãºit cel mai negru coºmar al
existenþei sale, dar constatã însã
cã acela nu a fost decât începutul
unui lung ºir de evenimente
nefericite...

Cum sã scapi de un tip
în 10 zile

Se difuzeazã la Antena 1, ora  20:30

Andie Anderson (Kate Hudson),
realizatoarea coloanei „Cum sã”
din Composure Magazine, are o
misiune foarte ciudatã ºi puþin timp
la dispoziþie. Trebuie sã scrie un
articol despre toate greºelile nein-
tenþionate pe care o femeie le face
în relaþia cu un bãrbat, greºeli ce
duc la ruperea legãturii. Pentru
aceasta are doar 10 zile la dispozi-
þie. Andie trebuie sã gãseascã un
bãrbat, sã-l determine sã se îndrã-
gosteascã de ea ºi apoi sã comitã
câteva greºeli clasice.

JOI - 26 martie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
08:55 Andografia zilei
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:50 Teleshopping
11:30 Capri
2006, Italia, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
12:25 Vorbeºte corect!
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Andografia zilei
15:31 Akzente
16:55 Opinii fiscale
17:00 Interes general
18:00 Lozul cel mare
18:30 Clubul celor care

muncesc în România
18:40 Capri (R)
2006, Italia, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
19:35 Vorbeºte corect!
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Vorbeºte liber!
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Casa de pe falezã
1994, Dramã, Horror, Mister
01:30 Andografia zilei
01:35 Vorbeºte corect!

TVR 1

07:00 Patinaj artistic
09:50 Cartea cea de toate zilele
09:55 5 minute de istorie
10:00 Ieri- Azi – Mâine (R)
10:50 Teleshopping
11:10 Ferma
12:00 Drumul lui Leºe
13:00 Concerte Concursul

Enescu 2014 (R)
14:00 Patinaj artistic
16:30 Arca lui Noe
17:00 Aventurile tânãrului

Hercule
1998, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Urmele paºilor nostri
2010, Dramã
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:10 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Naturã ºi sãnãtate
00:30 Motomagia
01:00 Concerte Concursul

Enescu 2014
01:50 Cartea cea de toate zilele
02:00 Omul cu chitara
02:50 Cartea cea de toate zilele
03:00 Cap compas
03:30 Memorialul Durerii
04:20 Telejurnal (R)
05:10 Motomagia

TVR 2

07:35 Mandela: Lungul drum
spre libertate

10:00 Cãpitanul America:
Rãzboinicul iernii

12:15 Frumoasa ºi bestia
14:05 Supercâine
15:30 Lego Batman: Lupta

supereroilor
16:40 O zi ca oricare alta
18:30 Sindromul post-divorþ
20:00 Povestea þestoaselor Ninja
21:40 CBGB
23:25 Knick
00:20 Tucker ºi Dale împotriva

Rãului

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:30 La Mãruþã (R)
12:00 Specialitatea casei (R)
2013, Marea Britanie, Reality

TV
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Ferma vedetelor (R)
15:00 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
16:00 Puterea destinului (R)
2006, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Ferma vedetelor
21:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 CSI: New York -

Criminaliºtii
2004, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Mister, Thriller
00:00 Tanti Florica
2012, România, Comedie
01:00 Ferma vedetelor (R)
02:00 Supernatural: Aventuri

în lumea întunericului
03:00 ªtirile Pro Tv (R)

PRO TV

ACASÃ
07:00 Tânãr ºi Neliniºtit
08:00 Las Bravo (R)
09:15 Trandafirul negru (R)
10:30 Puterea destinului (R)
11:30 Îngeri pãzitori (R)
14:00 Inger salbatic
16:00 Tânãr ºi Neliniºtit
17:00 Las Bravo
18:00 Trandafirul negru
19:00 Puterea destinului
20:00 Îngeri pãzitori
22:00 Dragoste de viaþã
23:00 Terra Nostra
00:00 Iubire ca în filme
01:00 Doamne de poveste

07:00 La Mãruþã
08:45 MAD: Eroi de tot râsul
09:45 La bloc (R)
10:45 La bloc
12:15 Chipul unui dezertor

(R)
14:00 Operaþiunea "Petrece-

rea anului" (R)
16:15 Sfârºitul aventurii
18:30 Gidget
20:30 În umbra terorii
22:30 Ucis nevinovat
00:15 În umbra terorii (R)
02:00 Lumea Pro Cinema

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Cum sã scapi de un tip în

10 zile
2003, SUA, Comedie
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Cum sã scapi de un tip în

10 zile (R)
2003, SUA, Comedie
03:00 Observator (R)
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
08:00 Fatmagul (R)
2010, Dramã, Romantic
10:30 Teo Show
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2010, Turcia, Dramã
22:30  WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2010, Turcia, Dramã
03:45 WOWBiz (R)
05:30 Pastila de râs (R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Teleshopping
07:30 Revendicarea (R)
08:30 Amintiri din viitor (R)
09:30 Teleshopping
10:00 Cei mai nepricepuþi ºoferi

(R)
10:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
11:00 Teleshopping
11:30 Iubiri secrete
2011, România, Dragoste
12:30 Adevãruri ascunse (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Jurnalul STV Junior (R)
14:30 Teleshopping
15:00 Cei mai nepricepuþi ºoferi
15:30 Cireaºa de pe tort (R)
16:30 Focus
17:00 Mondenii
2006, România, Comedie
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Curat, Murdar
21:30 Apel de urgenþã
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Focus din inima României
23:30 Click!
00:00 Apel de urgenþã (R)
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Cireaºa de pe tort (R)
02:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
03:30 Iubiri secrete (R)
2011, România, Dragoste
05:30 Click! (R)
06:00 Focus (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:10 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Regii KO-ului
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Ora exactã în sport
19:00 Dã-i bãtaie! Local Kombat
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Wrestling WWE PPV: Hell

in a Cell
01:00 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO

Mai mult
seninjoi, 26 februarie - max: 18°C - min: 9°C

$
1 EURO ........................... 4,4077 ............. 44077
1 lirã sterlinã................................5,9826....................59826

1 dolar SUA.......................4,0211........40211
1 g AUR (preþ în lei)........154,3075.....1543075

Cursul pieþei valutare din 26 martie 2015 - anunþat de BNR

VALUTA
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
SC CONSTRUCÞII FERO-

VIARE CRAIOVA SA cu sediul în
Craiova, str. Aleea I Bariera Vâlcii
nr. 28 A, înregistratã la O.R.C. Dolj
sub nr. J16/2209/1991, CUI RO
2292068, anunþã: ORGANIZA-
REA unei licitaþii pentru întocmi-
rea Raportului de Evaluare  afe-
rent terenului situat în Craiova
str. Calea Bucureºti  nr. 183 A în
suprafaþã de 11.106 mp. Licita-
þia se va þine la sediul SC Con-
strucþii Feroviare Craiova SA din
Craiova, str. Aleea I Bariera Vâl-
cii nr. 28 A, în data de 03.04.2015
ora 12:00. Condiþii de participa-
re la licitaþie: - Cumpãrarea caie-
tului de sarcini în valoare de 50
lei (exclusiv TVA); Alte condiþii
de participare la licitaþie sunt
prezentate în caietul de sarcini.
Plata caietului de sarcini se poa-
te face în numerar, la casieria
SC Construcþii Feroviare Craio-
va SA sau în contul societãþii
RO89BTRL01701202473373XX
deschis la BANCA TRANSILVA-
NIA – Agenþia Craiova. Documen-
tele pe baza cãrora se elibereazã
caietul de sarcini sunt: · dovada
achitãrii taxei de 50 lei, exclusiv
TVA , în contul societãþii; · bule-
tin/carte de identitate sau paºa-
port  - pentru persoanele fizice
care se prezintã pentru cumpã-
rarea Caietului de sarcini; 1. bu-
letin/carte de identitate sau pa-
ºaport precum ºi documentul
care atestã calitatea de reprezen-
tant legal al societãþii interesate,
în  situaþia  în care acesta  se  pre-
zintã pentru cumpãrarea caietu-

lui de sarcini; 2. dovada achitãrii
taxei de 50 lei, exclusiv TVA trans-
misã pe adresa de e-mail con-
structii_feroviare@yahoo.com
împreunã cu adresa de e-mail a
celui care solicitã Caietul de sar-
cini. Pentru participarea la licita-
þie, ofertanþii vor depune la se-
diul societãþii Construcþii Fero-
viare Craiova SA în plic sigilat do-
cumentele de participare pana în
ziua de 03.04.2015, ora 10:00,
acest termen fiind termen de de-
cãdere. Licitaþia se va desfãºura
cu cel puþin trei participanþi. Ne-
prezentarea de cãtre potenþialii
cumpãrãtori a oricãruia dintre
documentele de  participare con-
duce la excluderea acestora din
procedura licitaþiei. Verificarea ºi
analizarea documentelor de par-
ticipare la licitaþie se va face în
ziua  licitaþiei, iar la ora 10:00 în
aceeasi datã se va afiºa la sediul
SC Construcþii Feroviare Craio-
va SA lista ofertanþilor acceptaþi.
Caietul de sarcini se poate  pro-
cura de cei interesati de la sediul
societãþii SC Construcþii Ferovia-
re Craiova SA, str. Aleea I Bariera
Vâlcii nr. 28 A, începand cu data
publicãrii anunþului de vânzare.
Cei interesaþi  pot solicita detalii
la sediul SC Construcþii Ferovia-
re Craiova SA, str. Aleea I Bariera
Vâlcii nr. 28 A, tel/fax 0251419161,
e-mail constructii_feroviare@ya-
hoo.com, începând cu data pu-
blicãrii anunþului de vânzare; per-
soanã de contact: dl. Tenea Au-
rel – Director General tel.
0744302731.

PRIMÃRIA Comunei Da-
neþi, cu sediul în Comuna Da-
neþi, Str. Principala, nr. 160,
Dolj, organizeazã concurs
pentru ocuparea pe perioadã
nedeterminatã a funcþiei publi-
ce de execuþie, vacante, ºi anu-
me: Referent, clasa III, grad
profesional debutant- Com-
partiment agricol. 1.Probele
stabilite pentru concurs: selec-
þia dosarelor de înscriere, pro-
bã scrisã, interviu. 2.Condiþii-
le de desfãºurare a concursu-
lui: Data pânã la care se pot
depune dosarele de înscriere:
în termen de maximum 20 zile
de la data publicãrii anunþului
în Monitorul Oficial al Româ-
niei, Partea a III-a. Data, ora ºi
locul organizãrii probei scrise:
27.04.2015, ora 10.00, Sala de
ºedinþe a Primãriei Comunei
Daneþi. Data, ora ºi locul orga-
nizãrii interviului: 29.04.2015,
ora 10.00, Sala de ºedinþe a
Primãriei Comunei Daneþi.
3.Condiþiile de participare la
concurs: -Condiþii generale
menþionate la art.54 din Legea
nr.188/1999 privind Statutul
funcþionarilor publici, republi-
catã. 3.1.Condiþii specifice afe-
rente funcþiei publice: -absol-
venþi ai studiilor liceale, res-
pectiv studii medii liceale, fi-
nalizate cu diplomã de baca-
laureat. Informaþii suplimenta-
re se pot obtine la numãr tele-
fon: 0251.377.001.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Consiliul de Administraþie al

S.C.M. STÃRUINÞA CRAIOVA
cu sediul în Str. Dimitrie Gero-
ta nr. 103 în baza art. 40(1)  din
Legea nr.1/2005 ºi art. 20(1)
din Actul Costitutiv al socie-
tãþii, convoacã Adunarea Ge-
neralã ordinarã cu toþi mem-
brii cooperatori în ziua de
09.04.2015 ora 13, având ur-
mãtoarea ordine de zi: 1. Ra-
portul C.A. privind activitatea
economico-socialã desfãºura-
tã în anul 2014. 2. Raportul pri-
vind B.V.C. pe anul 2013 a con-
tului de profit ºi pierderi pe
anul 2014, propuneri privind
modul de acoperire a pierde-
rilor neimputabile înregistrate
la sfîrºitul anului financiar. 3.
Raportul Comisiei de cenzori.
4. Raportul privind modul de
îndeplinire obligaþiilor prevã-
zute în contractele de admi-
nistrare ºi gestionare a patri-
moniului pe anul 2014. 5.
Aprobarea bugetului de veni-
turi ºi cheltuieli pe anul 2015.
6. Adoptarea Hotãrîrii referi-
toare la clauzele generale pri-
vind raporturile de muncã,
precum ºi a sistemului de sa-
larizare. 7. Aprobarea pro-
gramului de modernizare ºi
dezvoltare ºi a planului de in-
vestiþii. 8. Aprobarea vânzãrii
spaþiului situat în str .George
Enescu nr.72 bl. 35c scara 1
pentru realizarea planului de
investiþii. 9. Diverse.

Anunþul tãu!
Dealã George anunþã publi-

cul interesat asupra depunerii
solicitãrii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul:
Construire imobil parter cu
funcþiunea de magazine retail,
realizare parcãri supraterane,a-
menajarea incintei cu spaþii
verzi plantate, alei carosabile ºi
pietonale, amplasare semnale
publicitare, împrejmuire teren
ºi organizare de ºantier,execu-
þia unui centru comercial
«LIDL», propus a fi amplasat
în municipiul Craiova, str. Ca-
racal, nr. 150 A, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj, strada Petru Rareº,
nr.1 ºi la sediul din Arad, stra-
da ªtefan Cicio Pop, nr.20
corpB, ap. 22, judeþul Arad, în
zilele de luni pânã joi, între ore-
le 8,00-16,30 ºi vineri între ore-
le 8,00-14,00. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Mediu-
lui Dolj, Craiova, strada Petru
Rareº nr. 1, fax: 0251/ 419.035, e-
mail: office @arpmdj.anpm.ro.

Cabinetul  Individual  de  In-
solvenþã Durlã Sorin Daniel
notificã toþi creditorii privind
deschiderea procedurii fali-
mentului prevãzutã de legea
85/2006 împotriva debitoarei
S.C. AGRO & SUIN S.R.L., cu
sediul  în  sat Moþãþei Garã, co-
muna Moþãþei, nr. 489, numãr

de înregistrare în Registrul Co-
merþului J16/2154/2008, CUI
24708072. Dosarul este înregis-
trat  la Tribunalul  Dolj,  str. Bres-
tei, nr. 129, Craiova, secþia a II-a
civilã, cu numãrul 9107/63/
2014. Conform  sentinþei nr. 293
din  04.03.2015, termenul limitã
de depunere a creanþelor nãs-
cute ân timpul procedurii este
stabilit pentru 08.04.2015. Ter-
menul  limitã pentru verificarea
creanþelor,  întocmirea, afiºarea
ºi comunicarea tabelului supli-
mentar al creanþelor este
22.04.2015. Termenul limitã
pentru depunerea, soluþiona-
rea  eventualelor  contestaþii  ºi
afiºarea tabelului definitiv con-
solidat al creanþelor este
06.05.2015. 

CEC BANK S.A. Bucureºti-
Sucursala Craiova –Localitatea
Craiova, str. Sf. Dumitru, bl. 1-
3-5, parter, jud. Dolj, organizea-
zã în data de 14.04.2015, ora 10,
licitaþie deschisã cu strigare
pentru vãnzarea apartamentu-
lui cu 3 camere, situat în Craio-
va, str. Calea Bucureºti, bl. N1,
sc. 1, ap. 2, jud. Dolj. Relaþii su-
plimentare se pot obþine la se-
diul CEC Bank SA Sucursala
Craiova, str. Sf. Dumitru Bl. 1-3-
5, localitatea Craiova, jud.Dolj,
la numãrul de telefon 0251/
408081, sau pe site-ul de Inter-
net al Bãncii, www.cec.ro, sec-
tiunea Vânzare/închiriere spa-
þii-spaþii proprii excedentare.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

=

Astãzi, 26 martie, bunul nostru  tatã ºi
soþ, ªTEFAN NICU (APROZARU) ar fi
împlinit 61 ani. A plecat pe un drum fãrã
întoarcere, lãsându-ne cu sufletele cerni-
te de durere, cu ochii înlãcrimaþi ºi cu gân-
dul la zilele pline de bucurii pe care le-am
trãit alãturi de el. Îi ducem dorul, îi sim-
þim lipsa ºi nu ne-a mai rãmas decât sã-l
pomenim ºi sã-l pãstrãm în suflete aºa cum
era el: bun, generos,
tot timpul alãturi de
familie ºi prieteni.
L-am piedut pentru
totdeauna!

Îi vom pãstra o
vie ºi neºtearsã
amintire! Familia
veºnic îndureratã!

CERERI SERVICIU
Instalator cu experienþã
solicit angajare.  Telefon:
0762/837.734.
Doamnã cu experienþã -
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare presã, co-
vrigi, produse patiserie ºi
magazin second- hand.
Telefon: 0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
SOCIETATE COMERCIA-
LÃ ANGAJEAZÃ STRUN-
GAR. Telefon: 0722/
376.755.

MEDITAÞII
MEDITAÞII limba englezã
ºi limba spaniolã pentru
copii. Preþ avantajos. Tele-
fon: 0746/392.460.

PRESTÃRI SERVICII
Execut instalaþii sanitare la
preþ avantajos. Telefon:
0766/668.777.
Filmãri foto video de cali-
tate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Doamnã serioasã fac
menaj, dupã ora 16.00.
Telefon: 0764/760.882.
Societate de contabilitate
oferim servicii de calitate ºi
complete la preþuri avan-
tajoase. Telefon: 0742/
179.600.
Persoanã serioasã în-
grijesc bãtrâni pentru
cedare locuinþã. Rog se-
riozitate. Telefon: 0723/
466.154.

Familie serioasã îngrijim
bãtrâni. Telefon: 0765/
744.323; 0760/071.644.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã semide-
comandatã etaj 4, Craio-
va str. Caracal. Telefon:
0351/175.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând 2 camere, ultracen-
tral, ultralux, A.C., internet,
renovat complet. Telefon:
0762/109.595.
Vând apartament 2 ca-
mere Calea Unirii. Telefon:
0742/940.623; 0351/
459.401.
3 - 4 CAMERE
Particular, vând apartament
4 camere, parter, zona Ca-
racal. Telefon: 0724/
512.304; 0746/914.824.

CASE
VÂND CASÃ DOUÃ ETA-
JE ÎN Vîrvoru de Jos, 2000
mp teren, preþ negociabil.
Telefon: 0761/950.685.
Vând casã 6 camere,
Podari – Livezi, cu 4000
mp teren ºi 8 ha teren ara-
bil urgent, convenabil. Te-
lefon: 0722/266.718.
Proprietar vând casã Bor-
dei, str. Carpenului P+ M,
teren 700 mp, pomi fructi-
feri, vie. Telefon: 0752/
641.487.

VÂND VILÃ, ZONÃ CEN-
TRALÃ, LÂNGÃ FACUL-
TATEA DE AGRONOMIE,
6 CAMERE, 2 BÃI, BUCÃ-
TÃRIE, PARTER+ ETAJ,
POD, SUBSOL, GARAJ,
TEREN 462 MP. Telefon:
0726/275.943.
Vând casã comuna Calo-
pãr nr. 241, teren 2800 mp.
Telefon: 0767/840.722.
Vând casã în comuna
Goieºti. Preþ negociabil.
Telefon: 0756/252.939.
Vând vilã P + M + 5000
mp teren comuna Cernã-
teºti, sat Raznic. Telefon:
0769/844.209.
Vând casã 500 mp te-
ren zonã centralã, idea-
lã afaceri. Telefon: 0730/
750.538.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti în centrul comu-
nei Periºor cu teren 17 ari,
preþ negociabil. Telefon:
0751/035.819; 0730/
366.954.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton-fier ºi te-
ren agricol. Telefon:
0723/692.884.

TERENURI
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Segarcea, str. Uni-
rii, nr. 29F( în spatele Li-
ceului),  13 m la stradã,
cadastru. Preþ 15 lei/m.p.
Telefon: 0251/428.415;
0740/510.255.
Vând teren intravilan Po-
dari, 673 mp, fundaþie, cu
utilitãþi, 16.500 euro. Tele-
fon: 0732381.876.
Vând teren arabil extravi-
lan oraº Calafat pe lângã
pod. Telefon: 0771/
500.258; 0351/805.425.
Vând teren intravilan
2800 mp în Craiova. Te-
lefon: 0722/943.220.
Vând teren str. Dobrogei.
Telefon: 0761/347.028.
OCAZIE! Vând teren pen-
tru casã, 800 mp Predeºti,
16 km, zonã pitoreascã,
ideal pt. Casã vacanþã,
apã – curent pe teren,
4000 Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând drepturi teren intra-
vilan  380 mp Craiova.
Telefon: 0766/930.864.
Vând 2.600 mp teren pe
ºoseaua Craiova - ªimni-
cul de Sus la 600 m de
lacul Tanchiºtilor - între vile.
Telefon: 0351/170.504.

Vând 1.500 mp Bãile
Govora, toate utilitãþile, îm-
prejmuit, studiu geotehnic,
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Ocazie! Vând, închiriez
teren, Calea Bucureºti,
km 9, ideal halã, showro-
om, 1000 m, benzinãrie,
parc auto, sau schimb cu
apartament. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 3000 mp în
satul Urzica Mare, la stra-
da principalã, ultra-cen-
tral, cu utilitãþi. Preþ 1,5
Euro/mp. Telefon: 0763/
566.352.
Vând 4200 mp teren in-
travilan la 7 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 3690 mp teren in-
travilan în Cârcea, Tarla-
ua 17. Telefon: 0721/
995.405.
Vând 2 loturi 500 mp  car-
tier ªimnicu de Jos la DJ,
cadastru fãcut. Telefon:
0744/563.823.
Teren stradal, utilitãþi, 1500
mp, Drumul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/mp. Te-
lefon: 0724/228.827.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând pentru piese de
schimb autoturism DA-
CIA anul fabricaþiei 1993.
Autoturismul este în sta-
re de funcþionare. Tele-
fon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând MATIZ, 2008,
62.000 km. Telefon: 0764/
222.434.
Vând Renault Clio 2003
full, taxa nerecuperatã
2150 euro negociabil. Te-
lefon: 0766/899.363.
Vând Solenza motor
“Clio”, benzinã, 2004,
consum 4%, 90.000
Km, culoare alb, 1000
Euro. Telefon: 0749/
059070.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând douã locuri de veci
cu capac, în ciment la Ci-
mitirul Roboaica ºi douã
locuri nefãcute. Telefon:
0766/423.562 ºi 0760/
084.961.
Vând 2 uºi metalice ju-
mãtate tablã ºi geam
1,52x52,3 giurgiuvele
cu geam vopsite, chitui-
te 1,20x52. Telefon:
0770/687.430.
Vând cazan þuicã  aramã
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu -
Craiova. Telefon: 0728/
964.686.
Vând ieftin mobilã apar-
tament. Telefon: 0251/
531.246.

Vând ghete iarnã, auto-
derapante, piele naturalã,
import, nefolosite nr. 45,
cãrucior copil, puþin folosit.
Telefon. 0723/009.627.
Vând maºinã de tricotat
SINGER. Telefon: 0351/
175.564.
Ofer la copii 3 clasoare cu
timbre la preþuri foarte foarte
mici. Telefon: 0729/684.222.
Vând groapã cimitir Ro-
boaica. Telefon: 0746/
901.203.
Vând þiglã JIMBOLIA, cã-
priori ºi cãrãmidã din demo-
lãri. Telefon: 0722/943.220.
Vând cutie port armã de
vânãtoare metalicã. Tele-
fon: 0721/995.405.
Vând giurgiuvele vopsite
fãrã toc, presã balotat
mase plastice, bicicletã
nouã franþuzeascã. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând în comuna Sun-
teºti - Drãgãºani, 1 ha vie
nobilã pe ºpalieri cu stru-
guri de masã ºi vin,
8400 mp- pãdure. Tele-
fon: 0770/274.131.
Vând mobilier din lemn.
Telefon: 0755/074.742.
Vând portbagaj din fier
P.C. adaptabil pe orice
autoturism vopsit recent
(roºu). Telefon: 0766/
304.708.
Vând cadru metalic nou
pentru handicap, baston
pentru handicap, masã
sufragerie 6 persoane,
preþ negociabil Telefon:
0351/446.918.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

joi, 26 martie 2015

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009.

Vând cãruciar copil, sal-
tea copil, aspirator, sãpun
rufe, covoare olteneºti,
scoarþã, maºinã de cusut,
fotolii. Telefon: 0770/
298.240.
Vând mobilã dormitor ti-
neret tip MOBEXPERT.
Telefon: 0251/412.966.
Vând mobilã pentru far-
macie. Telefon: 0755/
074.742.
Vând abric original fãrã
motor. Telefon: 0744/
545.771.
Vând ºase taburele (scau-
ne) din lemn melaminate.
Telefon: 0251/531.294.
Vând saltea Dormeo 2/1
m cu husã nefolositã - 100
lei, 2 ferestre cu toc ºi geam
- 25 lei / bucatã, lustre cu
2-5 braþe - 20 lei / bucatã.
Telefon: 0770/303.445.
Vând maºinã de spãlat,
bazin inox, 50 Ron, cãru-
cior copil 50 Ron. Telefon:
0773/970.204; 0351/
181.202.
Vând cãrucior pentru co-
pil. Telefon: 0770/661.121.
Vând 4 jante + anvelope
CIELO 185/60 R 14- 200
RON. Telefon: 0731/
877.880.
Presã balotat plastic- cutii de
bere, bicicletã nouã franþu-
zeascã, cauciucuri cu jan-
tã Audi – A4 de iarnã. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând frigider cu congela-
tor ARTIC - nou cu garan-
þie 3 ani. Telefon: 0745/
751.558.

DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, putinã
salcâm, bicicletã bãrbã-
teascã. Telefon: 0251/
416.455.
Vând drujbã electricã Ein-
ºel lanþ rezervã - 250 lei,
pãlãrie fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior nouã 20
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând cinci bare cornier
de 70 lungi de 2.80m, trei
foi tablã zincatã 2/1 m, te-
levizor color Grunding dia-
gonala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de spãlat,
dormezã nouã ºi alte lu-
cruri casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Tele-
fon: 0757/282.926; 0785/
914.046.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr fosã septicã nefo-
lositã. Telefon: 0216190632;
0731/515.626.

Cumpãr uruitoare cerea-
le, grâu, porumb. Telefon:
0721/ 995.405.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Familie serioasã cautã
casã fãrã chirie (contra
ajutor). Telefon: 0761/
794.304.
Închiriez garsonierã
Brazda lui Novac, zona
Simplon. Telefon: 0746/
112.040.
Închiriez magazin  stradal,
cu toate utilitãþile, Dezrobi-
rii. Telefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195.
MATRIMONIALE
Pensionar 66/160/69,
nefumãtor doresc pensi-
onarã 60 ani, de la þarã
pentru a petrece tot restul
vieþii împreunã. 0767/
702.734. Lucicã - comu-
na Dãnciuleºti – Gorj.

DIVERSE
Caut persoane bune de
muncã pentru amenaja-
rea unei grãdini, tãiat
pomi fructiferi, vie. Rog
seriozitate. Telefon:
0727/884.205.
Unei familii nevoiaºe, las
moºtenire o gospodãrie
la þarã (Vâlcea) cu condi-
þia sã o întreþinã perma-
nent. Telefon: 0351/
809.908.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în ValeaVlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera/obiect. Telefon:
0351/423.493.

 PIERDERI
PIERDUT Certificat Con-
statator nr. 62674/
22.10.2009 pentru punct
de lucru din Craiova,
Str.Vasile Conta, Bl.U5,
parter, aparþinând SC Da-
nerom SRL, J16/1092/
1998, CUI: 11289231. Se
declarã nul.
CONDOLEANÞE
Tudor Nedelcea trans-
mite condoleanþe fami-
liei Tudor Gheorghe la
marea durere pricinui-
tã de decesul bunului
tatã, ILIE TUDOR.
Odihneascã-se în
pace!
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HANDBAL (F) – Cupa României, sferturi de finalã, o singurã manºã: SCM Craiova – CSM
Cetate Devatrans xx-xx (xx-xx).La închiderea

ediþiei

Naþionala Under 21 a Româ-
niei întâlneºte în aceastã searã,
într-un meci amical ce va avea
loc la Târgu Mureº, reprezen-
tativa similarã a Islandei. În-
cleºtarea deschide o “dublã” în
care tricolorii se vor mai veri-
fica contra Ciprului, tot în ur-
bea transilvanã, în data de 31
martie.

În lotul convocat de Cristian
Dulca, aflat la primele jocuri pe
banca tehnicã, se aflã ºi craio-

În lot ºi cu Andrei Ivan,

TTTTTricolorii mici se testeazãricolorii mici se testeazãricolorii mici se testeazãricolorii mici se testeazãricolorii mici se testeazã
în compania Islandeiîn compania Islandeiîn compania Islandeiîn compania Islandeiîn compania Islandei

Astãzi, ora 19:30, Digi Sport 1

veanul Andrei Ivan (foto, la
minge). În schimb, din cauza
unei accidentãri, Florin Tãnase,
mijlocaºul Viitorului, nu a mai
fãcut  deplasarea  la  Târgu
Mureº, iar în locul sãu a fost
chemat Alexandru Pãun (CFR
Cluj).

Dacã România a ratat pre-
zenþa în play-off-ul de califica-
re la Campionatul European
gãzduit de Cehia, în aceastã
varã, Islanda a fost prezentã în

aceastã fazã, unde a fost elimi-
natã de Danemarca, dupã douã
remize, 0-0 (d) ºi 1-1 (a).

Cât priveºte ºi urmãtorul CE,
tineretul va debuta în prelimi-
narii în 16 iunie, când va primi,
pe teren propriu, într-un meci
din Grupa 5, replica Armeniei.
Din grupã mai fac parte Dane-
marca, Bulgaria, Þara Galilor ºi
Luxemburg.

Lotul pe care Cristi Dulca va
miza la partidele cu Islanda ºi

Cipru este urmãtorul:
Portari: Laurenþiu Brãnescu

(Haladas/Ungaria), Valentin Co-
jocaru (Steaua), Rãzvan Began
(CFR Cluj);

Fundaºi: Bogdan Þîru, Robert
Hodorogea (ambii Viitorul), De-
ian Boldor (Pescara/Italia),
George Miron (Oþelul Galaþi),
Steliano Filip (Dinamo), Florin
Aniþoiu (CS Metalul Reºiþa);

Mijlocaºi: Doru Popadiuc,

Sorin Tãbãcariu, Cãtãlin ªtefã-
nescu (toþi Ceahlãul), Alexandru
Mitriþã, Dragoº Nedelcu (ambii
Viitorul), Lucian Ion (CS Balo-
teºti), Iulian Cristea (Gaz Me-
tan), Dorin Rotariu (Dinamo),
Andrei Cerlinca (Rapid), Ale-
xandru Pãun (CFR Cluj);

Atacanþi: George Puºcaº (In-
ter Milano/Italia), Alexandru
Tudorie (Oþelul Galaþi), Andrei
Ivan (CS U Craiova).

Triumfãtoare duminicã la In-
dian Wells, Simona Halep, locul 3
WTA, a explicat de ce vrea sã joa-
ce cât mai multe meciuri cu lide-
rul mondial Serena Williams, pre-
cizând cã devine mai puternicã
dupã ce  evolueazã împotr iva
sportivei americane, a notat, ieri,
Reuters.

“Când Serena este numãrul 1,
este greu sã te gândeºti cã poþi fi
numãrul 1. Dar sunt încrezãtoare
cã pot câºtiga mai multe titluri ºi
pot urca în clasament. Serena este
foarte puternicã, este o mare cam-
pioanã, este sus de mulþi ani. ªtie
cum sã gestioneze orice situaþie.
O admir foarte mult ºi am învâþat
multe lucruri de la ea. Dupã pri-
mul meci de la Indian Wells, i-am
spus antrenorului meu cã vreu sã
joc cu ea în semifinale, dar nu s-a
întâmplat din cauza accidentãrii ei.

Halep: “Devin mai puternicã
dupã ce joc cu Serena Williams”

Vreau sã o întâlnesc de multe ori,
deoarece devin mai puternicã dupã
ce joc cu ea”, a spus Halep.

Jucãtoarea românã a precizat cã
este pregãtitã sã-ºi îndeplineascã
visul, câºtigarea unui turneu de
Grand Slam: “Pot sã spun cã mã
simt pregãtitã dupã ce am câºti-
gat un turneu Premier (n.r. Indian
Wells), care este aproape ca un
Grand Slam. Dar sunt încã depar-
te ºi vreu doar sã fiu concentratã.
Visul meu este sã câºtig un Grand
Slam, nu ºtiu dacã se va întâmpla
în viaþa asta. Dar vreau sã mun-
cesc din greu în fiecare zi pentru
a obþine un titlul major”.

Dupã izbânda de  la  Indian
Wells, unde a obþinut al 11-lea ºi
cel mai important titlu din carierã
(2-6, 7-5, 6-4 în finalã cu sârboai-
ca Jelena Jankovic, nr. 21 mon-
dial), Halep va debuta  în aceste

zile în turul secund la al doilea
turneu de categorie Premier Man-
datory din 2015, Miami Open, ur-
mând a înfrunta învingãtoarea din
meciul Timea Babos (Ungaria, nr.
87 WTA) – Nicole Vaidisova (Ce-
hia, nr. 328) – meci disputat asea-
rã. Totodatã, ea va juca ºi în com-
petiþia de dublu, unde alãturi de
Alexandra Dulgheru vor evolua în
aceastã searã în compania pere-
chii Daniela Hantuchova/Karin
Knapp (Slovacia/Italia). Halep a
jucat ultima datã un meci de du-
blu la finalul luni septembrie 2014.
Atunci a fãcut tandem cu Raluca
Olaru s-au calificat în optimile de
finalã ale turneului de la Beijing,
dupã ce au învins cuplul Oksana
Kalaºnikova/Klara Koukalova
(Georgia/Cehia). Ulterior, Halep s-
a retras din competiþie din cauza
unei accidentãri.

La sfârºitul lunii aprilie, la Polivalenta din
Craiova, se va derula finala Campionatului
Naþional Individual de Lupte Libere pentru
Juniori. Competiþia va aduna în Bãnie lup-
tãtorii calificaþi în urma etapei de la Bacãu,
din weekendul trecut, la care au participat
un numãr de aproximativ 400 de sportivi.
De la CSM Craiova, cinci luptãtoare au ob-
þinut accesul pentru runda finalã, dupã con-
sumarea calificãrilor. Astfel, vor lupta pen-
tru medalii în faþa propriilor suporteri Cris-
tina Iani (44 kg), Miruna Stângã (48 kg),
Daniela Vârban (48 kg), Delia Ciobanu (67
kg) ºi Andreea Ciurezu (72 kg).

DIGI SPORT 1
19:30 – FOTBAL U21 – Meci amical, la

Târgu Mureº: România – Islanda / 22:00 –
FOTBAL – Meci amical: Franþa – Brazilia.

DIGI SPORT 2
17:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Miami, în SUA: ziua a 2-a.

DIGI SPORT 3
16:30 – GIMNASTICÃ – FIG World

Challenge Cup Artistic, la Doha, în Qatar /
19:55 – MOTO GP – FP2, Marele Premiu
al Qatarului / 21:45 – BASCHET (M) – Eu-
roliga TOP 16: Olympiakos Pireu – Anado-
lu Efes Istanbul.

DOLCE SPORT 2
17:00, 21:00 – TENIS (F) – Turneul de

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
la Miami, în SUA: ziua a 2-a.

SPORT.RO
22:00 – SPORTURI DE CONTACT –

Wrestling.

EUROSPORT
13:00 – PATINAJ ARTISTIC – Cam-

pionatul Mondial, la Shanghai, în China
/ 16:30 – CICLISM – Turul Cataluniei,
în Spania: etapa a patra.

EUROSPORT 2
9:30,  14:30  – SNOOKER – Cam-

pionatul Players , în Thailanda: etapa
a treia.

TVR 2
14:00 – PATINAJ ARTISTIC – Cam-

pionatul Mondial, la Shanghai, în China.

Cinci luptãtoare de la CSM,
calificate în  finala CN pentru

Juniori ce se va disputa în Bãnie
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Un an ºi jumãtate s-a scurs de când cã-
pitanul Craiovei Maxima, Costicã ªtefã-
nescu, s-a stins din viaþã. Colegii din Cra-
iova Maxima ºi soþia fostului fundaº al ªtiin-
þei s-au adunat pentru o slujbã de pomeni-
re de Buna Vestire, cu o zi înainte de cea
în care ªtefãnescu ar fi împlinit 64 de ani.
„Am vorbit cu preotul ºi a zis cã aºa e
mai bine, sã-l pomenim de Buna Vestire.
Ne lipseºte tuturor foarte mult Costicã,
un om de o eleganþã nemaiîntâlnitã, atât
pe teren, cât ºi în viaþa de zi cu zi. Avea o
personalitate aparte ºi o culturã deosebi-
tã, impunea respect prin prestanþa sa. E
o bucurie sã vãd cum colegii sãi se adunã
sã-ºi aducã aminte de el” a spus soþia
regretatului fotbalist ºi antrenor, copleºi-
tã de amitiri deosebite legate de soþul sãu,
doar cea din urmã, modul cum s-a stins
din viaþã, rãmânând de neînþeles. „A ales
sã plece mai devreme de lângã noi. ªtiam
de boala sa din 2009, de când era în Ku-
wait, dar a urmat un tratament la o clini-
cã din Germania ºi totul pãrea în regulã.
Numai cã apoi s-a dezis de regimul pe
care trebuia sã-l urmeze strict ºi cance-
rul a reapãrut” a povestit cea care i-a fost
alãturi pânã la sfârºit. Au aprins lumânãri
ºi au depus flori la mormâmntul lui ªtefã-
nescu, dar ºi la cele ale altor eroi ai ªtiin-
þei care se odihnesc la cimitirul Sineasca
majoritatea componenþilor Craiova Maxi-
ma, cât ºi Ion Împuºcãtoiu.

„Cãpitanul ºi colegul meu de comparti-

Un fost fotbalist al CraioveiUn fost fotbalist al CraioveiUn fost fotbalist al CraioveiUn fost fotbalist al CraioveiUn fost fotbalist al Craiovei
trebuia sã fie în avionul prãbuºit în Franþatrebuia sã fie în avionul prãbuºit în Franþatrebuia sã fie în avionul prãbuºit în Franþatrebuia sã fie în avionul prãbuºit în Franþatrebuia sã fie în avionul prãbuºit în Franþa

Alin Vigariu evolueazã pentru echipa suedezã
Dalkurd, care a renunþat în ultima clipã la
zborul care nu a mai ajuns la destinaþie

Fostul jucãtor al Universitãþii Craiova, Alin
Vigariu, a declarat cã trebuia sã se afle îm-
preunã cu coechipierii sãi de la formaþia su-
edezã Dalkurd în avionul companiei German-
wings, prãbuºit în sud-estul Franþei. „Am
plecat la 45 de minute dupã avionul care s-a
prãbuºit. Sunt în regulã. Am fost împãrþiþi
în trei dintre cele patru avioane care au ple-
cat din Barcelona într-un interval foarte scurt
de timp. Timpul de aºteptare în Dusseldorf
pentru legãtura noastrã era prea mare, aºa
cã am fost împãrþiþi în trei grupuri. Eu ºi
încã 6-7 colegi am fost în cursa de Zurich.
Am vorbit cu prietenii, cu familia, toþi erau
îngrijoraþi pentru cã ºtiau cã o sã plec din
Barcelona. La Zurich am aflat despre de-
zastru, nu ºtiam nimic de grupul de colegi
care a zburat la Munchen, eram îngrijorat”,
a spus Vigariu. Echipa suedezã Dalkurd FF,
din a treia ligã, ar fi trebuit sã se afle în avio-
nul companiei Germanwings, prãbuºit în sud-
estul Franþei, însã conducerea acesteia a de-
cis sã schimbe planurile în ultimul moment.
Dalkurd urma sã revinã în Suedia dupã un
stagiu în Catalunia. Însã, ajunºi la aeropor-
tul din Barcelona, jucãtorii ºi staful tehnic
au renunþat, deoarece distanþa de la Dussel-
dorf pânã în Suedia era prea mare. Astfel,
jucãtorii au cumpãrat ultimele bilete dispo-
nibile la trei zbouri diferite, care urma sã-i
ducã la Zurich ºi Munchen. Un avion Air-

bus A320 al companiei Germanwings, filia-
la low-cost a societãþii Lufthansa, care cir-
cula de la Barcelona cãtre Dusseldorf ºi avea
la bord 144 de pasageri ºi ºase membri ai
echipajului, s-a prãbuºit marþi în regiunea
Barcelonnette, într-o zonã muntoasã din
sudul Franþei. Printre persoanele aflate la bor-
dul avionului companiei Germanwings erau
67 de cetãþeni germani, 45 de spanioli ºi cel
puþin un belgian. De asemenea, la bord erau
16 elevi ºi doi profesori de la Liceul german
Joseph-Koenig, situat în oraºul Haltern am
See.

Vigariu a jucat 6 sezoane la Craiova
Alin ªtefan Vigariu, în vârstã de 34 de

ani, s-a transferat la Dalkurd FF în vara anu-
lui 2014. El este un produs al centrului de
copii ºi juniori al Craiovei ºi a evoluat pentru
Universitatea Craiova între 1999 ºi 2005. În
ultimii 10 ani e jucat la: Brage (Suedia), Glo-
ria Buzãu, Gaz Metan CFR Craiova, CS
Turnu Severin, Alro Slatina, FC Olt ºi Arie-
ºul Turda.  Înfiinþatã în 2004, Dalkurd FF
este echipa de fotbal a imigranþilor kurzi, una
care a promovat în timp record din Division
7 pânã în Division 1, echivalentul ligii a tre-
ia, acolo unde joacã ºi actualul sezon. Dal-
kurd FF joacã în Borlange, un orãºel în care
trãiesc 41.734 de oameni.

Colegii din Craiova Maxima ºi soþiaColegii din Craiova Maxima ºi soþiaColegii din Craiova Maxima ºi soþiaColegii din Craiova Maxima ºi soþiaColegii din Craiova Maxima ºi soþia
l-au omagiat pe cãpitanul echipei, carel-au omagiat pe cãpitanul echipei, carel-au omagiat pe cãpitanul echipei, carel-au omagiat pe cãpitanul echipei, carel-au omagiat pe cãpitanul echipei, care

ar fi împlinit astãzi 64 de aniar fi împlinit astãzi 64 de aniar fi împlinit astãzi 64 de aniar fi împlinit astãzi 64 de aniar fi împlinit astãzi 64 de ani
ment are respectul ºi iubirea
noastrã eterne, pentru tot ce a
însemnat pentru noi, ca ºi co-
echipieri ºi prieteni, dar ºi pen-
tru Craiova ºi România. Sun-
tem alãturi de el ºi dupã ce s-
a stins, o astfel de legãturã nu
poate fi întreruptã nici de
moarte” a spus Nicolae Tili-
hoi, coleg în centrul apãrãrii
Craiovei Maxima cu regreta-
tul Costicã ªtefãnescu.

Dat exemplu fotbaliºtilor
care se transferã în Bãnie

„L-am cunoscut de la 15 ani
ºi am fost ca fraþii eu eram la
Progresul, el era la Steaua, am
jucat la echipele naþionale la
toate nivelurile. Regretele sunt
eterne. A fost un coleg ºi un
prieten extraordinar, numai uniþi am putut
sã facem rezultatele senzaþionale pe care
le-am fãcut ºi care ne mândrim ºi noi, dar
ºi toþi iubitorii ªtiinþei. Asta le recomand
celor care vin la Craiova din alte pãrþi, aºa
cum a fost cazul meu ºi al lui Costicã ªte-
fãnescu: sã sã se dedice total, sã adopte
acest spirit al oltenilor, ambiþia, dãruirea lor.
ªtefãnescu s-a oltenizat rapid” a declarat
ºi Auricã Beldeanu.

Fundaº pe vremea Campioanei Unei
Mari Iubiri, Victor „Fonfo” Niculescu, a

spus: „L-am cunoscut încã din 1968, de la
lotul naþional de juniori, în 1968, la un meci
cu Austria, eu eram la Craiova, el era la
Steaua. A venit la Craiova ºi s-a impus
din start, chiar dacã la Universitatea nu
îþi câºtigai locul uºor. A jucat mijlocaº, apoi
a coborât în linia de fund. S-a impus prin
caracter ºi valoare, nu degeaba a fost ºi
cãpitanul cele mia bune echipe din istoria
fotbalului românesc. A fost Sandro Maz-
zola al României, deºi nu ar fi corectã o
comparaþie, fiindcã el ºi-a impus un stil
propriu, având un plasament excelent ºi

lovind mingea foarte bine”.
Supranumit “Ministrul apãrãrii”, Costi-

cã ªtefãnescu a fost cãpitan al Craiovei
Maxima ºi al echipei naþionale, S-a nãscut
la 26 martie 1951, la Bucureºti, ºi ºi-a în-
ceput cariera de fotbalist la Steaua. Pen-
tru Universitatea Craiova, ªtefãnescu a
evoluat timp de 13 sezoane ºi a ajuns pânã
în semifinalele Cupei UEFA în 1983. În
prima divizie a evoluat de 490 de ori, deþi-
nând recordul de prezenþe în prima divizie
pânã în octombrie 2012, când a fost depã-
ºit de Ionel Dãnciulescu.
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